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VOROŠILOV KARTOJA: APLEISKITE BERLYNĄ
ALTo Vykdomojo Komiteto pranešimas

Kadangi Sovietų Rusijos valdžia atsiuntė į Jungtines Val
stybes vicepremjerą Anastasą Mikojaną, kuriam neabejotinai 
yra pavesti svarbūs politiniai uždaviniai, Amerikos Lietuvių 
Tarybos Vykdomasis Komitetąs, savo posėdyje 1959 m. sausio 
2 d., nutarė ateinantį sekmadienį vykti į Washingtoną pasiin- 
formuoti.

Tąja proga Vykdomasis Komitetas stengsis iš atitinkamų 
įstaigų patirti ir apie reikšmę pranešimų, liečiančių Lietuvos 
diplomatinę misiją Vatikane.

Nuo to laiko, kai tOs žinios pasirodė spaudoje, Vykdomojo 
Komiteto nariai nepaliovė ieškoję visais jiems prieinamais ke
liais faktų patikrinimo bei išaiškinimo. Bet tos pastangos ne
buvo pilnai sėkmingos. Iki šiol pavyko sužinoti tiktai tiek, kad 
Lietuvos įgaliotas ministeris S. Girdvainis nebuvo pakviestas 
įteikti savo kredencialų (formalaus įgaliojimo rašto) naujam 
popiežiui Jonui XXIII, kas gali reikšti, jog pasiuntinybei keti
nama atimti diplomatinis pripažinimas.

Bet ar tai yra galutinis Vatikano nutarimas, ar tik laikinas 
susitrukdymas dėl kokių technikinių kliūčių, dar nėra pilnai pa
aiškėję. Neturint aiškaus tenykščios padėties vaizdo, nėra įma
noma planuoti platesnę akciją arba duoti nurodymų visuomenei.

Lietuvos pasiuntinybė Vatikane yra simbolis to, kad komu
nistinio imperializmo pavergta lietuvių tauta nėra nustojusi tei
sės į nepriklausomą gyvenimą; todėl visai natūralu, jog patrio- 
tingieji Amerikos lietuviai labai jaudinasi, kilus pavojui, kad 
tas simbolis gali būti panaikintas. .

Amerikos Lietuvių Taryba yra šios šalies piliečių organiza
cija ir jos veikimo dirva yra visų pirma Jungtinių Amerikos 
Valstybių ribose.

ALT Vykdomasis Komitetas pakartoja savo nusistatymą 
tęsti ir toliau kovą dėl Lietuvos išlaisvinimo, nežiūrint, kiek dar
bo ir pastangų reikėtų šitam tikslui pasiekti.

L. šimutis, Prezidentas
Dr. P. Grigaitis, Sekretorius

Chicaga, 1959 m. sausio 4 d.
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Dr. Manuel Urutia (kairėje), naujas laikinasis Kubos prezidentas, 
ir Carlos Franqui, jo ryšininkas ir patarėjas, susitinka laikinojoje 
sostinėje Santiago de Cuba, kai pats Fidel Castro- tebetęsia savo 
triumfo žygį į Havaną.

KUBOS PREZIDENTAS M. URRUTIA 
PALEIDO BATISTOS PARLAMENTĄ

ATsAUKT karo stovį, paskyrė premjerą ir 
PAŽADĖJO NAUJUS RINKIMUS PER 18—24 MĖN.

Dr.HAVANA. — Kubos revolucinės vyriausybės prezidentas 
Manuel Urrutia paleido Batistos laikais išrinktą parlamentą ir 
įsakė greit sustabdyti kriminalių teismų darbą. Kol bus išrinktas 
konstitucinis prezidentas ir laisvas parlamentas, Kuba bus val
doma revoliucinės vyriausybės dekretais.

IŠ VISO PASAULIO

vy-
Su- 
rei-

SOVIETŲ PREZIDENTAS PAKARTOJO 
SENUS CHRUŠCEVO REIKALAVIMUS

MIKOJANO “NUOLAIDOS” YRA ABEJOTINOS VERTĖS

Lietuvos, Lenkijos pasiuntiniams 
atimtos diplomatinės privilegijos

NEW YORKAS. — Cituodamas Vatikano laikraštį L’Osserva- 
tore Romano, New York Times vakar parašė, kad neseniai įvyk
dytas atėmimas diplomatinių privilegijų lenkų egzilinės vyriau
sybės ambasadoriui ir Lietuvos ministeriui prie šv. Sosto buvo 
padarytas “dėl technikinių ir juridinių priežasčių” ir kad tai 
nereiškia atmainos politikoje.

šiuos ir kitus nutarimus prez. 
Urrutia priėmė kartu su nau
jąja vyriausybe. Ministeriu pir
mininku paskirtas Kubos advo
katų sąjungos pirmininkas Mi
ro Cardona. Dar nepaskirti gy
nybos, vidaus ir susisiekimo mi
nisterial. Fidel Castro atsisa
kė įeiti į ministeriu kabinetą, 
bet pasižadėjo pildyti civilinės 
vyriausybės nurodymus, jam 
pasilikus visų karinių pajėgų 
viršininku.

Į Vėliausios Žinios I

Pasilieka atstovybės, 
bet ne pasiuntinybės

NCWC (katalikų vyskupų 
labdaros tarybos) žinių agentū
ra Washingtone, šio mėnesio 5 
d. padavė turinį vedamojo 
straipsnio, įdėto pirmame L’Os- 
servatore Romano puslapyje.

Tas Vatikano laikraščio strai
psnis polemizuoja su prancūzų 
laikraščių (“Figaro” ir kito) 
politiniais korespondentais, ku
rie rašė, jog Vatikanas atėmė 
pripažinimą lenkų egzilinės vy
riausybės ambasadoriui Kazi
mierui Papee ir Lietuvos įgalio
tam ministeriui Stasiui Gird
vainiui ir kad uždarytos šios 
dvi diplomatinės misijos.

Laikraščio L’Osservatore ve
damasis, sako NCWC žinių tar
nyba, sutinka, kad ambasado
rius Papee ir ministeris Girdvai
nis nebuvo pakviesti įteikti sa
vo kredencialus popiežiui Jonui 
XXIII, bet tai įvykę dėl grynai 
technikinių ir juridinių kliūčių. 
Tačiau L’Osservatore straips
nis laiko nepagrįstomis ir ten
dencingomis daromas iš šitų 
faktų išvadomis, būtent, kad 
tos dvi diplomatinės misijos 
esančios “uždarytos” galutinai 
ir visiškai. Jisai pareiškia, kad 
šitoks veiksmas yra Šv. Sosto I 
kompetencijos ribose.

Bet čia pat jisai priduria, jog 
“atstovybės tebeegzistuoja”, pa
aiškindamas, kad “nesant tų mi
sijų šefų, jos pasilieka paves
tos (lenkų) ambasados ir (lie
tuvių) pasiuntinybės Charges 
d’Affaires globoje”.

Toliau L’Osservatore strai
psnis sako, kad Vatikanas ne
turi nieko prieš tų lenkų ir | tas, kaip Detroitą, kurios už- 
lietuvių diplomatų asmenis, ir j draustos SSSR piliečiams.

kad Vatikano palankumas 
tiek Lenkijai, tiek Lietuvai 
nėra nė kiek sumažėjęs.

VLIKo atstovo pranešimas
VLIKo atstovas Romoje va

kar atsiuntė į New Yorką to
kio turinio telegramą:

“Lietuvos pasiuntinybė 
pasilieka tuo pat titulu, kaip 
Washingtone”.

(Atrodo, kad šios telegra
mos turinys prieštarauja Va
tikano laikraščio pareiški
mui, jog pasilieka lenkų ir 
lieuvių atstovybės — “repre
sentations” — vietoje diplo
matinių misijų su teisėtai įga
liotais šefais.

(Charge d’ Affaires Wash
ingtone, kad ir be Ministerio 
titulo, kurį tegali suteikti tik
tai valstybės galva arba už
sienių reikalų ministeris, uži
ma Ministerio vietą ir naudo
jasi diplomatinėmis privilegi
jomis; jo vadovaujama Lietu
vos Pasiuntinybė - Legation 
tebėra diplomatinės misijos 
buveinė ir naudojasi ex-teri- 
torialumo teisėmis. Šito sto
vio atstovybė Vatikane, matyt, 
neturi.

(Ministeriui Girdvainiui yra 
atimtos “diplomatinės privi
legijos”, bet argi jam galėjo 
būti atimtas ir Ministerio titu
las, kurį jam suteikė Lietuvos 
vyriausybė? Kas gi tad bus 
tas Charge d’Affaires, kuriam 
pavesta globoti atstovybę?)

Karo stovis nereikalingas
Karo stovį Havanoj pirma

dienį paskelbė majoras Cienfu- 
!gos, sostinės įgulos viršininkas. 
Prez. Urrutia jo įsakymą at- 

! šaukė. Prezidentui pasisekė ge
ruoju susitarti su kita revoliu
cionierių grupe (direktoriatu), 
kuri daugiausia susidėjo iš stu
dentų, 
dento 
sutiko 
kinąjį
Cienfugos nebuvo aišku, kokie 
yra anos grupės, direktoriato, 
reikalavimai ir taikos norai. Di- 

i rektoriatas pasižadėjo klausyti 
naujosios vyriausybės.
Laukia JAV pripažinimo

Jie buvo užėmę prezi- 
rūmus, ten iškilmingai 
atvykusį iš Santiago lai- 
prezidentą, bet majorui

— Respublikonai pavarė sa
vo ilgameti vadą kongrese Jo
seph Martin 1h metų (Mass.). 
Jo vieton išrinko Halleck iš 
Indianos.

— Demokratai perrinko sa
vo grupės (daugumos) vadu 
atstovų rūmuos MacCormack 
(Mass.) ir atstovų rūmų pir
mininku (speaker) Sam Ray
burn (Tex.).

— Sovietų vicepremjeras A. 
Miko jan asmeniškai patyrė 
Amerikos šeimininkės pato
gumus apsipirkti maisto ir 
namų ūkio reikmenis krautu
vėse. Jis nuvažiavo į Wash- 
ingtono priemiestį, pasiėmė 
vežimėlį ir prisikrovė prekių 
už $10. Prekes nusigabeno į 
SSSR ambasadą pasižiūrėti iš

Britanija remia Sudaną
LONDONAS. — Britų 

riausybė nutarė paskolinti 
danui $14 milijonų užpirkti
kalingų prekių jos rinkoj. Ang
lų nutarimas remti Sudaną ro
do, kad naujoji Sudano valdžia, 
vadovaujama lapkričio pervers
mo vado gen. Abboud, nemano 
sudaryti glaudesnius valstybi
nius ryšius su Jungtine Arabų 
Respublika (Nasseriu).
Pavarė Maltos vyriausybę

VALETA, Malta. — Britų gu
bernatorius Sir Robert Laycock 
perėmė visą salos valdžią į savo 
rankas, nes derybos su trijų di
džiųjų partijų vadais dėl Mal
tos ateities nedavė jokių vaisių. 
Maltos darbo partijos vadas 
Mintoff, kuris pasitraukė perei
tų metų birželio mėnesį iš prem
jerų, sutinka priimti Londono 
siūlomą šiaurinės Airijos sta
tusą tik ta sąlygą, jei Britų vy
riausybė užtikrins salai pilną 
nepriklausomybę po 3 metų.
Sukilimas Sumatroje baigtas

DŽAKARTA, Indonezija. — 
Dr. Sukarno vyriausybė nekar
tą skelbė, kad ji likvidavo mos- 
lemo partijos ir kitų antikomu
nistinių grupių revoliuciją, pra
dėtą pereitų metų vasarą. Ant- 
rądienį pakartota, kad šį kar
tą, pasirašius paliaubų sutartį 
su sukilėlių vadais, revoliucija 
Sumatroj tikrai likviduota.
Rifkabilai nenurimsta

RABATAS, Marokas. — Rif- 
kabilai, pasižymėję kovomis su 
ispanų ir prancūzų kolonialinė- 
mis pajėgomis, nenurimsta ir 
dabar, kai iš šių kolonijų susi
darė nepriklausoma Maroko ka
ralystė. Mohameto V vyriau
sybė davė rifams 48 valandų ul
timatumą nurimti. Ultimatumo 
nepaklausius, valdžia pasiųs į 
kalnus kariuomenę riaušinin
kus malšinti.

Balionas neatlaikė
arčiau į jų kokybę ir įpakavt- atOgrąžų ftUdfOS

WASHINGTON AS, D. C. — Antradienį prez. Eisenhoweris 
gavo iš SSSR prezidento (aukščiausios tarybos prezidiumo pir
mininko) Vorošilovo atsakymą į Naujų Metų sveikinimą ir išgirdo 
iš jo priekaištų, kodėl JAV nesitraukia iš Berlyno, kaip lapkričio 
27 d. notoj pareikalavo Nikita Chruščev.

— A. Mikojanui JAV davė 
leidimą aplankyti ir tokias vie-

— Prancūzų socialistų sek
retorius Mollet ir susisiekimo 
ministeris Thomas pasitraukė | papasakojo kiek nuotykių 
ii De Gaulle vyriausybės, kai] b((IDGET0WN 
jis nutarė nuvertinti franką^^^  ̂
Socialistai pereis į opoziciją.

— Istanbule, Turkijoj, įvy-

Išsigelbėjusieji britai

1 j . ... . j • • woNaujosios vyriausybės atstu-1 ko WW’™ is karto dviejuo- bėj
vai prašo JAV, kad jos kuo grei
čiausiai ją pripažintų. Revoliu-Į 
cinę vyriausybę jau pripažino 
Venecuela, Meksika, Ekvadoras 
ir Bolivija.

Revoliucionieriai be to reika
lauja atšaukti JAV ambasado
rių Smith. Jis buvęs didelis Ba
tistos rėmėjas ir labai šaltas re-' 
voliucionieriams, kovojantiems 
už tautos išlaisvinimą iš dikta
toriaus nagų.

Iau sfjruĮ/tmus is Kario 
se dideliuose kontorų namuo
se. Žuvo 32 asmenys, virš 100 
sužeista.

— Belgijos Kongo sostinėje 
Leopoldvillėj per dvi dienas 
vietinių gyventoju riaušių 
prieš kolonialinę valdžią žu
vo 38 žmonės. Sunaikinta ne
maža katalikų misijų, val
džios įstaigų.

Kinų krikščionių “išdavimas’

Sudegė septyni karo 
aviacijos studentai

TAIPEH, Formoza. — 57 
krikščioniškų (protestantų) mi
sijų atstovai Formozoj su pasi
piktinimu atmetė pasaulinės 
protestantų bažrfyčios tarybos 
konferencijos (Clevelande) rei
kalavimą JAV vyriausybei pri
pažinti komunistų valdžią Kini
joj. Protestuoją protestantų 
misionieriai iš Formozos sako: 
“Mums toks reikalavimas yra 
išdavimas pavergtų ir dažnai 
kankinamų kinų krikščionių”.

Skaičius aukų gali būt didesnis 
SURACUSE, N. Y. — Bara

kuose, kuriuose gyveno karo 
aviacijos studentai, suvažiavę 
tik prieš 2 dienas studijuoti 
vietos universitete rusų kalbą ir 
techniką, netikėtai kilo antra
dienio naktį gaisras.

Barakuose gyveno 45 studen
tai suvažiavę iš įvairių bazių 
Amerikoj. Septyni iš jų žuvo 
liepsnose, kiti 5 yra dingę ir gal 
būt bus žuvę, ir 15 buvo sužeis
ti.

, Barbados.— 
. 4 anglų mokslininkai, bandę per
skristi Atlantą balionu “Small 
World”, papasakojo po išsigel- 

jimo prie šios salos, kad di
delė atogrąžų (tropiko) audra 
privertė juos leistis į Atlantą, 

t atlikus tik 1,800 mylių kelio iš 
3,000 mylių.

Tai buvo numatyta, ir dėlto 
nusileidus į Atlantą, jų gondo
la pasidarė būriniu laivu, ku
riuo jie, pasinaudodami pasatu 
buriavo tuo pačiu kursu, senuo
ju Kolumbo keliu, į Vakarų In
diją.

Anglai pasileido balionu iš 
Kanadų salų gruodžio 12' d. Po 
trijų dienų užėjo dideli viesulai 
kurie galėjo balioną iškelti į di
deles aukštybes ir jį sunaikinti. 
Jie išleido iš baliono dujas ir 
pamažu nutūpė į vandenyną. Po 
to 21 dieną plaukė būrine gon
dola, kol pirmadienį Barbados 
salos žvejai juos pastebėjo ir at
vilko iki kranto.

Gondoloj buvo dvi šeimos: 
Collin Mudie, 30 metų, jo žmo
na “Rosemary, 30 metų, Arnold 
Eiloart, 51 metų, ir jo sūnus 

I Tim, 21 metų.

Tikrenybėj Vorošilovo tele
grama buvo atsakymas į Eisen- 
howerio atsakymą į SSSR vadų 
Naujų metų linkėjimus, ir iš
virtęs iš linkėjimų į tolesnę šal
tojo karo politinę dvikovą.

JAV prezidentas, atsakyda
mas į Vorošilovo ir Chruščevo 
(kaip SSSR prezidento ir prem
jero) linkėjimus, pastebėjo, 
kad judviejų taikos ir sugyve
nimo linkėjimai 1959 metais ne
siderina su Sovietų vyriausybės 
darbais. Geriems norams įrody
ti prez. Eisenhoweris nurodė 
Berlyną.

Tai ir paskatino Vorošilovą 
vėl atsakyti ir pakartoti, kad 
Kremliaus nusistatymas pada
ryti Berlyną “laisvu miestu” ne
pasikeitė. Maršalas Vorošilovas 
stebisi JAV užsispyrimu nesi
traukti iš Berlyno ir nenoru pa
daryti jį neutraliu demilitari
zuotu miestu. Po 13 metų ne
normalios padėties vienintelis 
tinkamas sprendimas Berlynui 
esąs Chruščevo išdėstytasis pla
nas.
Ką kalbėjo Mikojanas?

Po pasikalbėjimo su valsty
bės sekretorium Dulles pirma
dienį Mikojanas, SSSR pirmas 
vicepremjeras, pasakė kores
pondentams, kad jiedu aptarė ir 
Berlyno problemą ir išvedė, kad 
karo nebus, kad pasikalbėjimas 
padės pagerinti JAV-SSSR san
tykius ir t. t.

Kažkurie Amerikos komenta
toriai padarė išvadą, kad Miko
janas išdėstė nuolaidesnį Ber
lyno sprendimą už Chruščevo 
“ultimatumą”. Po Vorošilovo 
naujosios telegramos Eisenho- 
weriui tenka abejoti Miko j ano 
“nuolaidomis”. Jis tik bus “pa
tikslinęs”, kad Chruščevo nota 
dėl Berlyno nebuvo ultimatu
mas, kad Sovietai nesigriebs jė
gos ir nekariaus vakariečiams 
išstumti iš Berlyno. Bet yra 
nusistatę ir toliau nuo birželio 
1 d. atiduoti Berlyno susisieki
mo reikalus tvarkyti Rytinei 
Vokietijai, kuri pridarytų viso
kiausių bėdų ir, kas svarbiausia, 
būtų faktiškai pripažinta Vaka
rų šalių nepriklausoma valsty
be.
Svečiavosi pas Nixoną

Anastas Mikojan antradienio 
vakarą svečiavosi pas viceprezi
dentą Nixona. Mikojanui ruo
šiant dirvą susitikti Chruščevui 
su Eisenhoweris, pirma reikia 
prikalbinti viceprezidentą Nixo- 
ną, kad jis apsilankytų Mask
voj, kas būtų atsakymas į jo 
neoficialųjį vizitą Washingtone.

Pirmadienio vakarą Miko j a- 
no garbei suruošė Vaišes Eric 
Johnston, Amerikos filmų pra
monininkų s-gos pirmininkas, 
neseniai svečiavęsis pas Chruš- 
čevą. Johnstonas taip darbavo
si už “kultūrinį bendradarbia
vimą”, kad dabar Amerikos pri
vatūs kinoteatrų savininkai yra 
verčiami nuomoti ir rodyti ko
munistų filmus, kurių didžioji 
dalis yra tik kokti propaganda.

Johnstono vaišėse Mikojan ir 
kalbėjęs apie Sovietų “nuolai
das” Berlyno problemos spren

dime, jei Amerika sutiks šauk
ti 4 didžiųjų šalių konferenciją.
Pasimatys su Walter Reuther

Chruščevo specialusis pasiun
tinys pareiškė norą susitikti De
troite su automobilių unijos 
prezidentu ir AFL-CIO vicepre
zidentu Walter Reuther. Jis 
yra porą metų gyvenęs Sovietų 
Sąjungoj, studijavęs jos san
tvarką ir po to pasidaręs aršiu 
antikomunistu.

Latvių telegrama 
popiežiui Jonui

Reiškia susirūpinimą 
Lietuvos pasiuntinybe

WASHINGTONAS, D. C. — 
Latvių federacija ląisvajame 
pasauly pasiuntė popiežiui Jo
nui XXIII telegramą Lietuvoj 
pasiuntinybės reikalu.

Federacijai priklauso latvių 
sąjungos Amerikoje, Kanadoje, 
Europoje ir Australijoje. Te
legramą pasirašė federacijos 
pirmininkas prof. P. Lejinš.
įtartini gandai spaudoj

Pasirodžiusios spaudoje ži
nioms apie Lietuvos ministerio 
prie Vatikano Statuso pakeiti
mo ir spėjimams, kad Vatika
nas gali Lietuvos pasiuntinybę 
visiškai uždaryti, kilo laisvojo 
pasaulio latviams nerimastis, 
kadangi šios broliškos tautos li
kimas ir statusas yra toks pat, 
kaip ir Latvijos, sako telegra
moj latvių federacijos pirminin
kas.
Nurodo JAV laikyseną

Jis nurodė, kad šalys, kaip 
Jungtinės Valstybės, niekad ne
pripažino Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos pagrobimo ir formaliai 
pripažįsta šių šalių diplomati
nius atstovus, kaip laisvų res
publikų. Latviai žino ir džiau
gėsi, kad ligi šiol panašiai lai
kėsi ir Vatikanas. Bet jei būtų 
panaikinta Lietuvos pasiuntiny
bė Vatikane, būtų suduotas di
delis smūgis Pabaltijos laisves 
reikalui. Dalykas yra ne tik po
litinio, bet ir moralinio pobū
džio, ir būtų apgailėtina, jei Va
tikanas nutrauktų savo para
mą, pareiškė prof. Lejinš savo 
telegramoj popiežiui.

Valstybės dep-tas 
padėkojo Altui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamento viešo
sios tarnybos skyriaus viršinin
kas Maurice S. Rice pasiuntė 
Alto vykdomojo komiteto sekre
toriui Dr. Grigaičiui laišką, ku
riame jis sako, kad departamen
to vadovybė jį paprašė padėkoti 
Altui už jo memorandumą Ber
lyno ir pavergtųjų kraštų klau
simu valstybės sekretoriui Dul
les.

Departamentas reiškia pasir 
tenkinimą Alto vadovybės noru 
išdėstyti vyriausybei savo orga
nizacijos pažiūras minėtu klau
simu. Alto pareiškimas buvo 
nukreiptas departamento atitin
kamiems pareigūnams.
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J. JASINSKAS
SPAUDOS PABIROS

NE ANEKDOTAS

(Tęsinys)
★

Tikėsime ar ne, bet lietuviai 
moka atlikti tiesiog neįmanomų 
dalyk;. Vienas tokių neįmano
mybių buvo užsimojimas išleis
ti Amerikoje Lietuviškųjų Enci
klopediją. Juk tai milžiniškas 
darbas. Pradėjus jų leisti, kita
taučiai (būta tokių ir lietuvių 
tarpe) kratė galvas sakydami: 
“Enciklopedija ir dar lietuviš
ka neturint kapitalo ir jokios 
garantijos, jog atsiras pakanka
mai prenumeratorių, leisti Ame
rikoje, ech-ch! beįmanoma! Iš
eis du trys tomai ir tuo viskas 
pasibaigs”.

Atsimenu, pirmąjį tos lietu
viškosios enciklopedijos toiną iš-

Gen. Omar N. Bradley pa
sakoja apie savo susitikimus 

telkta visa medžiaga, liečianti Į su sovietų rusais nacius nuga- 
visus žymesniuosius Lietuvos is
torinius, ekonominius, sociali
nius ir kitokius žygius. Lietu
viškosios Enciklopedijos leidė
jas, Juozas Kapočius, 1958 ,m. 
gruodžio mėnesio 27 dieną į tos 
enciklopedijos patalpas susirin
kusiem lietuviškų laikraščių at
stovams trenkė bombą (tary
tum atominę!): visiems išdali
no paruoštą ir jau atspausdin
tą (redaktorius Juozas Girnius) 
bei gražiai, kaip ir visi kiti įriš
tą šešioliktąjį (16) tomą, še
šiolika Lietuviškosios Enciklo
pedijos tomų, išleistų ne gim
tajame krašte, bet išeivijoje — 
Amerikoje! Vyrai, juk tai ne 
eilinis įvykis lietuviškame gy
venime ! Persirista per aukščiau-

leidus, suruoštame to pirmojo 
žingsnio (kurį tvarkė garbusis 
mūsų mokslo vyras ir žymiau
sias lietuvių bibliografas prof. 
Vaclovas Biržiška) paminėjime 
net toks visko vėtytas ir mė
tytas vyras Tabor Farm savi
ninkas Juozas Bačiūnas reiškė 
abejojimų pradėto žygio toli
mesniu sėkmingu tęsimu. O da
bar mes matome, kad anas pra
dėtas darbas eina iki šios die
nos. Ir eina sėkmingai, šian
dien galime nebeabejoti: Lietu
viškoji Enciklopedija Amerikoj 
bus baigta leisti !* Tos enciklo
pedijos prenumeratoriai jau yra 
gavę iš viso keturiolika (14) 
tomų! Penkioliktasis jau eina 
pas’ prenumeratorius (jį reda
guoja Maciūnas). Tas tomas 
apima žodį Lietuva. Jame su-

Los Angeles, Cal bUSIRlNKlMU IK Pkivc.iuIMŲ

PRANEŠIMAI

VESTUVĖMS IR
VISOMS KITOMS
PROGOMS

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiir pasirinki
mu, bavarų porceląnas atpigin
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

2. Abi naujosios dabar Lietu
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokštelės, Šaliapino ir Donu ka- 
uikų choro įdainavimai ir visa 
klasikinė muzika plokštelėse.

3. šveicariški laikrodžiai, gin
taro puošmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kitoki 
iiedai, kultūriniai perlai ir kito
kį moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta- 
'o sidabras, dekoratyvinės (ir 
Tumine!) figūros, vįsos lietu- 
' iškos knygos, odiniai albumai, 
inahikiuriniai ir kt. setai ir dau- 
>,ybč kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne
aukštomis kainomis TERROJE, 
3333 So. Halsted St., Chicago 8. 
JII. Tel • ’ A 3-0127.

(Sk.)

šių kalno viršūnę. Kas dabar 
begali abejoti, kad L. Enciklo
pedija neišeis? Niekas! Pada
rytas, kasdieniškomis akimis 
žiūrint, neįmanomas dalykas. 
Humoristas Antanas Gustaitis, 
vartydamas šešioliktąjį tomą, 
tarė: “Jeigu leidėjas Juozas Ka
počius nebūtų toks sudžiūvęs, 
iki šio laiko būtume teturėję tik 
du ar tris tomus, bet Kapočius 
jau beveik į šakalį-balaną su
sirietęs, o tačiau Enciklopedija 
tomas po tomo eina ir ji eis iki 
paskutinio tomo”! Sveikiname 
ir linkime f ėkmingos ir garbin
gos pabūtos! Jeigu, žinoma, 
leidėjas galutinai dėl -visokių 
rūpesčių ir bėdų nesusiries į ne
žiūrim į kamuolėlį. Bet to nebus 
ir net ..gali būti. O dar kai kas 
nūsrose drįsta kalbėti apie kul
tini’ į nuosmukį!...

1 i no kultūrinio nuosmukio 
jau šiandien gali kvatotis visi 
Lietuviškosios Enciklopedijos 
prenumeratoriai. Juk tiktai jų 
paramos ir lietuviško reikalo 
supratimo dėka tas darbas buvo 
įmanomas. O kur yra kiti, taip 
pat nenusm ūkeliai, bet iki šio 
laiko pamiršę arba nenorėję pa
remti šį priešnuosmūkinį dar
bą? Lietuviškoji Enciklopedija 
prieš kurį laiką išsiuntinėjo vi
siems lietuviškiems' laikraščiam 
raštą, kviečiantį naujai užsisa
kyti tą Lietuviškąją Enciklope
diją, žadėdama gražaus priedo. 
Mačiau pas savo bičiulį, naują 
enciklopedijos prenumeratorių, 
tuos žadėtus priedus: trys di
džiuliai tomai mūsų klasiko ir 
garsiojo rašytojo Vinco Krėvės 
raštų ir dar, plius, Lietuvos že
mėlapis, išleistas tos enciklope
dijos leidyklos. Tai dovanos, 
kurios nei “marketuose”, nei 
'dešimtštoriuose’* ir visuose ki
tuose “...tuose” neperkamos ir 
negaunamos. O kad taip greta 
mano bičiulio Broniaus išsiri
kiuotų bent tūkstantinė, na, 
nors ir nepilna, naujų Lietuviš
kosios Enciklopedijos prenume
ratorių. Kultūriniam nuosmū- 
kiui būtų suduotas' mirtinas 
smūgis, o tos enciklopedijos lei- 

| dejas galėtų atgauti normaliam

Įėjus:
— Pirmą kartą susitikus su 

rusais prie Labos (Elbos) 
upės, ukrainiečių 1 armijos 
vadas maršalas Konevas mus 
pakvietė i banketą, kur sve
čiams pašoko dvylika rinkti
nių rusų balerinų. — Puikios 
balerinos! pagyriau sužavėtas.

Tai tik paprastos mergiš
čios iš Raudonosios armijos, 
atsakė Konevas ranka moste
rėjęs.

Po dviejų savaičių Konevas 
atlankė JAV kariuomenės vyr. 
būstinę. Per pietus be kitko- 
smuikavo kariška uniforma 
apsivilkęs smuikininkas vir
tuozas Jaša Haifetz.

— Puikus virtuozas! 
ko Konevas sužavėtas.

— Tai tik paprastas 
iš Amerikos armijos, atsakiau 
ranka mosterėjęs.

GERA ŠIRDIS

SUSU-

Kviečia dr. P. Grigaitį
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Los Angeles skyriaus valdyba 
š. m. vasario 16-tosios minėji
mo iškilmių vyriausiuoju kal
bėtoju pakvietė Amerikos Lie
tuvių Tarybos Vykdomojo Ko
miteto sekretorių dr. P. Grigaitį. 
Minėjimas numatyta rengti er
dvioje ir gražioje Patriotic Hall 
didžiojoje salėje.

Charakteringa, kad nors dr. 
P. Grigaičio sutikim*) dar netu
rima — jau dabar varžomasi 
dėl svečio apsistojimo vietos: 
vieni siūlo kambarį, kiti siūlo 
apartmentų, o dar kiti perša vi- 

; są namą su automobiliais ir ki- 
i tais patogumais, kad tik svečią 
čia ilgiau užlaikius ’ir patį vie- 

I sėjimą padarius galimai malo
nesniu.

eilinis

Bet turiu tamstų perspėt, 
kad karas mus pavertė visiš
kais beturčiais ir mano duktė, 
kurios rankos prašai, neturės 
jokios pasogos.

O, Viešpatie, to nežino
jau. Mano giliausia užuojau
ta! Suprantama, būčiau pas
kutinis beširdis tokiu atveju 
atimti iš tamstos paskutinį 
turtų — tamstos dukrelę!

mTYTTTTXYXItn. YTTXTTXTXX1
Nauja mostis ir iabletės atnaujina 

viltį kenčiantiems nuo
Arthritis - Rheumatism

Ši nauja kombinacija, AMERPOL 
skubiai palengvina sąnarių uždegimo
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma-1 Žmogui priklausantį svorį ir jo 
žiną skaudančių raumenų sutinimą, -. np viena raukkuri sukelia arthritis ir reumatizmas. ■veiae ^siiygmių ne viena rauk-

Mostis. 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų šlė. Ateikime visi, kuriems nors 
HnxA'xxixxxxmxxxxxxra' truputėlįrtpiHetuviškas rei-

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
1 Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų, 
j Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

movihgĮ
j TOLI IR ARTI

kiaušinio
» paįjrffnas-^^usjrscižinir^aspatarnavimas

\WLk3 NAUJOKAITIS
202236,^^/ 5-9209

SLA 36-TOS KUOPOS metinis susi
rinkimas įvyks trečiadienį, sausio 7 
d., Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., 7;30 vai. vak. 
Visi nariai,-rėš kviečiami į susirin
kimą. —A.
ERŽVILKO 
sirinkimas 
7 d., 1959 ______
nėję, 4500 So. Talman Avė.

Kaulakis, fin. rast.
DRAUGIŠKO KLUBO su- 
Įvyks trečiadienį, sausio 
m. "Wengaiiausko svetai-

— Rašt. Nellie Wilcop.
LIETUVIU BRIGHTON PARK MO
TERŲ KLUBO susirinkimas Įvyks 
ketvirtadienį, sausio 8 d., 1959 m., 
Wengeliausko svetainėje, 4500 South 
Talman Avė. 7:30 vai. vakare.

— Rašt. Nellie Wilcop.
MORNING STAR KLUBO susirinki
mas įvyks šį ketvirtadienį, sausio 8 
d. 8 vai. vakaro, 3600 W. North Ave., 
Chicagoje. Nariai prašomi būti, yra 
daug reikalų užbaigti. Bus valdybos 
1959 meams instaliacija, o po susi
rinkimo vaišės.

—Nut. rašt. A. Walskis.

SLA metinis parengimas
Sausio 11 d. 3 vai. po pietų Į! 

lietuvių parapijos salėje rengia-j ; 
mas Susivienijimo ' Lietuvių 
Amerikoje 75rtos kuopos meti
nis vakaras sų šokiais. Bus su
vaidintas Gasparo Veličkos vie
no veiksmo vaizdelis “Lėk, ma
no sakalėli”. Vaidina: Dūdienė, 
Railaitė, Stropiūtė, Velička, ša
kys, Abelkis ir Gilys.
Ir lietuviai patenka i 
“jury duty”

Šiomis dienomis prisiekusiojo | 
posėdininko pareigoms buvo pri-' 
saikclinta Olga Bakūniėnė, ku- j 
ri toms pareigoms, viename mie- [ 
sto teisme, paskirta nuo sausio

kalas, Lietuviškajai Enciklope
dijai, leidžiamai varganomis są
lygomis Amerikoje, į talką.

Praėjusios Kalėdos dar beveik 
ranka pasiekiamos. Jų proga 
gautos dovanos taip pat tebes
tovi mūsų artimoje atmintyje. 
Jų gavome ir suaugę, ir pažeme 
rėpliojantieji mažiulėliai. Tai 
buvo šeimyninės, giminystės ir 
artimo bičiuliškumo pareiškimo 
požymiai. Tačiau be jų lietuvių 
tauta per praėjusias Kalėdas, 
kada visas krikščioniškasis pa
sauliu... džiaugėsi pasaulio Išga
nytojo gimimii, gavo “dovaną”, 
kurios ne tik iki kitų Kalėdų, 
bet ilgus metus neužmirš, štai, 
Bostone išeinančiame milijoni
nio tiražo dukartdieniniame laik
raštyje The Boston Daily Globė, 
1958 m. gruodžio mėn. 27 die
nos skaitome:

“Lenkija, Lietuva praranda 
diplomatinį ryšį su Vatikanu.

Vatican City, Dec. 2’3 (AP). 
Naujo popiežiaus vainikavimu 
(dropped) iškrito-atpuolė buvu- • 
šių Lenkijos ir Lietuvos vyriau
sybių atstovai iš Vatikano, dip
lomatinio korpuso.

Tai paaiškėjo šiandien, kai 
prie mirusio popiežiaus Pijaus 
XII akredituoti diplomatai pra
dėjo įteikti savo kredencialus 
jo vietininkui popiežiui Jonui 
XXIII.

Du diplomatai be kredencialų 
yra Casimir Papee, prieškarinio 
Lenkijos režimo ambasadorius, 
kuris įteikė savo kredencialus , 
popiežiui Pijui XII 1939 m. lie
pos mėn. 24 dieną, ir Lietuvos 
ministeps Stanislovas Girdvai
nis, kuris 
įteikė 1939 
dieną.

Vatikano 
kad jie nenumatomi tarpe virš 
50 tautų atstovų, kurie lankysis 
pas pop. Jon?j ateinančių kelių 
dienų bėgyje ir įteiks, savo kre
dencialus.

Vatikano sluogsniuose spėlio
jama, jog kardinolas Wyszinski, 
Lenkijos primatas, galimas da
lykas, pasakė pop. Jonui laike 
;avo paskutinio vizito Romoje, 
kad Vatikano pripažinimas Pa- 
pee’o esąs nepatogus jo pastan
goms pagerinti santykius tarp 
Bažnyčios ir dabartinės komu
nistinės vyriausybės”. Tokie 
yra žodžiai 1958 m. gruodžio 
mėn. 26 dienos “evangelijos”. 
Lenkija kaip Lenkija, jos kardi
nolas ir jų santykių reikalas su 
Roma, bet ką turi bendro Lietu
va su tuo reikalu? O, krikščio
niškasis pasauly, o, garbingieji 
žmonės!...

savo kredencialus 
metų spalio mėn. 18

šaltiniai praneša,

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020 
.xxxxxxxx < Yxxxxxxxxxxxxxxi- 
Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS 

8258 So. Kean Ave. Terminal 9-9595

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu- 
vię Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokię muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Linksmai sutiko
Naujuosius metus

Naujuosius metus Los Ange-1 
les lietuviai sutiko net trijuose į 
bendro pobūdžio parengimuose, I 
neskaitant visos eilės privačių, ■ 
šeimyninio pobūdžio “baliukų”. 
Dideliuš ir jaukius sutikimo po
būvius surengė Tautinių Namų 
Fondo Valdyba Metro Building 
salėse Hollywoode ir šv. Ka
zimiero parapijos choras — pa
rapijos salėje. Mažesnio masto, 
bet taip pat jaukų ir svetingą 
pobūvį buvo Nurengęs ir Ameri
kos Lietuvių Piliečių klubas pas 
Macėnus. V.

atsi-

Gim.
M.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT|.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

MAŠINOMS VIETA

REpubKe 7-8600 REpubBc 7-8601

M

ELZBIETA SHUNT, 
pagal tėvus Černis 

930 W. 34th St- YA 7-4831
Mirė 1959 m. sausio 5 d., 

5:20 vai. po pietų. Gimusi Lie
tuvoje, Panevėžio apskr., Ši
monių parap., Butanų km.

Amerikoj išgyveno 49 metus
Paliko nuliūdę: sūnus Pet

ras, marti Eileen, 3 anūkai, 
augintinis sūnus Kazimieras 
Zernis, jo žmona Mary, gyvena 
Grand Rapids, Mich, ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 S. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, sausio 8 d., 
8:30 vai. ryto bus lydiipa iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bažnyčioje bus laido
jama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elzbietos Shunt 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sunūs, Marčios, Anūkai,

Laid. Direkt. Antanais 
Phillips, tel. YArds 7-3401.

PETKUS
T Ė V n IR SŪNUS

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.
OR

Laidotuvių Direktoriai

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

JUOZAPAS GEČAS 
4240 So. Artesian Ave.

Virginia 7-6763
Mirė 1959 m. sausio 5 d., 4:30 

vai. ryto, sulaukęs 69 metų 
amžiaus. Ginjęs Lietuvoje, Tau

ragės apskr., Žvingių parap., 
Stokaičiųj kaime. Amerikoje 
išgyveno 44 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Do
micėlė, po pirmu vyru Gagelis, 
3 posūniai Vyto Gagel, jo žmo
na Aldona ir šeima; Victor Ga
gel ir jo žmona Ann ir šeima; 
Antanas Jasas, jo žmona Mar
tha ir šeima; 5 podukros: Ire
na Kwasny ir jos vyras Stan
ley ir šeima; Eleanor Lesaus- 
kis, jos vyras Chester ir šeima; 
Florence Bukas ir vyras Ja
mes ir šeima; Josephine Ka
minski ir vyras Frank ir šei
ma; Julie Galkus, jos vyras 
Walter ir šeima; sesuo Petro
nėlė Phillips ir šeima, gyvena 
Racine, Wis.; teta Marijona 
Beitas, jos vyras Antanas, gy
vena Kenosha, Wis.; 2 pusbro
liai John Vaišvila ir jo žmona 
Frances; Joseph Gečas ir jo 
žmona ir šeima; dėdienė Mari
jona Gečas ir šeima ir daug ki
tų giminių, draugų ir pažįsta
mų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno kopi., 4348 South Cali
fornia Ave.

Ketvirtadienį, sausio 8 d., 
8:30 vai. ryto iš koplyčios bus 
lydimas į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų' pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Gečo gi
minės, draugai v ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
Moteris,

Laid, 
nas, tel.

Posūniai, Podukros 
ir kiti giminės.

Direkt. Petras Bieliū- 
LA 3-3572.

BRUNO SHIMAS, 
gyv. 303 South 3rd Avenue, 

St. Charles, III.
Mirė 1959 m. sausio 4 d.,1:00 

vai. po pietų, sulaukęs 74 me
tų amžiaus. Gipięs Lietuvoje.

Amerikon atvyko jaunas 
berniukas.

Paliko nuliūdę: žmona An
tanina; du sūnus: Alfonsas, 

Įgyvenantis Batavia, Ill., ir Wil
liam, gyvenantis St. Charles, 
Ill.; 3 broliai ir 2 seserys, gy
venančios Lietuvoje; 4 anūkai 
ir daug kitų giminių, draugų 
bėi pažįstamų.

Priklausę Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Lietuviu Piliečiu 
Klubui.

Kūnas pašarvotas Yurs Fu
neral Home, 405 East Main St., 
St. Charles, Ill.

Trečiadieni, sausio 7 dieną, 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios ir po ceremonijų lai
dojamas St. Charles Union ka
pinėse.

Visi a. a. Bruno Shimas gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs ir Giminės.
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ADOLPH WASKELIS
6612 South Mozart

Mirė 1959 m. sausio 5 dieną, 6:00 vai. vakare, sulaukęs 65 metu am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Kraitę parap., Daugaviškię kaime.

Amerikoje išgyveno 45 metus. *
Pal-ko nuliūdę: žmona Anna, 2 podukros: Anna Lackawicz, žentas 

Sieve ir Frances Pierres, žentas Albert; 3 anūkai James, Ronald La
ckawicz ir Susan Pierres, ir daug kitę giminiu, /draugę ir pažįstamų. 
Lietuvoje liko 2 seserys ir ję šeimos.

Priklausė Dariaus-Girėno American Legiors Post 271.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th St.
Ketvirtadienį, sausio 3 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingu pa
malu bus laidojamas Š«. Kazimiero kapinėse.

Visi a a. Adolph Waskelis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Podukros, Žentai ir kiti Giminės.
Laid. Direkt. Steponas C. Lackawicz, tel. RE 7-1213.
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John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausiai Laidojimo įstaiga

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1711 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone I Vavette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 TOwnhaU 3-96R7

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003
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Iš KANADIšKOS PADANGĖS
Paruošė NAUJIENŲ KANADIŠKOJI TARNYBA

1. Kanados pareigos 1959 metais
Kaip ir kituose kraštuose, 

Kanadoje nestigo politikų, par
lamentarų, biznierių ir tam pa
našių asmenų, pasinešusių su
vesti pasibaigusių 1958 metų 
balansą ir nurodyti mūsų kraš
to kelią 1959 metams kaip vi
daus, taip ir užsienio politikoje. 
Betgi iš visų, metų sankryžoje 
pareikštų nuomonių, skyrėsi 
viena: Abraham L. Feinberg, 
— The Holy Blossom Temple 
Toronte rabino.

Rabinas Feinberg yra viena 
iš šviesiausių Kanados asme
nybių, kurio balsas, pareikštas 
ta ar kita proga, visoje Kana
doje išklausomas su didžiausiu 
susidomėjimų. Taip buvo ir šį 
kartą: rabino Feinberg pasisa
kymą Naujųjų metų proąa at
spausdino ne tik eilė didžiausių 
Kanados dienraščių, bet perda
vė ir valstybinis radijo tinklas.

Pesimistišką, bet užtai realų 
dabartinio pasaulio vaizdą ma
to Feinberg. Jisai visiškai ne
slepia, kad jeigu žmonija nesu
gebės susiprasti gyvybiniais rei
kalais, tai žmonių gentės istori
ja šioje žemėje baigsis atomi
nio karo chaosu. Ir todėl Fei- 
berg ragina Kanada 1959 me
tais daryti viską, kad tinkamai 
galėtų susitvarkyti viduje ir 
įtempti savo jėgas pašalinimui 
viso to, kas gali prisidėti prie 
iššaukimo visko naikinančio ka
ro.

Labai betgi abejotina, ar mū
sų kraštas perdaug ką galės nu
veikti Feinberg nubrėžta link
me. Konservatorių administra
cija per savo valdymo laikotar
pį įrodė, kad ne jinai veikia vi- 
suomenišką-ekonomišką įvykių 
eigą, bet atvirkščiai: įvykių, ei
ga blaško ją. Artimas konser- 
vatyviškai Diefenbakerio admi
nistracijai didysis Toronto dien
raštis gruodžio 31 d. vedama

1 VISUOMENĖS MOKSLŲ, MENO
IR LITERATŪROS ŽURNALAS

DARBAS
kritiškai stebi mūsų išeivijos, Lietuvos ir viso 
pasaulio gyvenimą. Prieš konservatyvią pro
vinciališką tradiciją DARBAS stato humanis
tines vertybes ir kūrybiškai šviežią žodį.

5410 SIXTH AVE.
Brooklyn 20, N. Y.

Ligi 1958 metų pabaigos iliustrubtą trimėne- 
sinį žurnalą DARBĄ galima užsisa
kyti sena kaina: $2.00 metams, $5.00 trejiems 
metams; studentams $1.50 metams. Paskiras 
numeris 75 centai.

V—. _____ ______ ....... /

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitŲ doleris visada vertas šimto cen
tų, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jy 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halstud St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

jam “12 mėnesių misterijos” 
tarp kitko pareiškė, kad, esą, 
susidarė įspūdis, jog Kanada ne
turi reikiamos ir tinkamos va
dovybės. »

Bet, deja, per federalinius 
rinkimus 1958 metais kovo 31 
d. kanadiečiai tiesiog per didelę 
balsų daugumą patikėjo krašto 
vairavimą sekantiems keturiem 
metams ' John Diefenbakerio 
konservatoriams. Gerai ar blo
gai, bet konservatoriai, o ne kas 
kitas tvarkys Kanados reika
lus ir 1959 metais. Negalima 
laukti, kad tie reikalai būtų 
tvarkomi geriau, negu. 1958 m.
t. Smūgis iš netikėtos pusės

Torontiškiai “Tėviškės žibu
riai”, Kanados lietuvių katali
kiškos pakraipos savaitraštis, 
Vatikano patvarkymą panaiki
nantį nepriklausomos Lietuvos 
Atstovybę prie šv. Tėvo, apibū
dino kaip “smūgį, gaunamą iš 
tos pusės, iš kurios jo mažiau
siai buvo laukiama”. To nelauk
to smūgio iŠ pusiasvyros iš
lenkti “Tėviškės žiburiai” nė 
iktai paduoda, kas jau pasiun- 

tė protesto telegramas į Vati- 
■ kaną, bet kartu ragina, kad 
I ’■ uo daugiau Įsijungtų į tą ak
ciją ir siųstų protestus-prašy- 
mus kardinolo Tardini vardu.

Naujienų Kanadiškos Tarny
bos kolektyvui rodosi, kad nors 
tokia isteriška akcija yra visai 
suprantama, bet kartu jinai yra 
labai liūdna ir naivi. Nes jinai 
aiškiai rodo, jog dalis mūsų tau
tiečių lietuvių reikalus siejo ne 
su tarptautinės politikos įvy
kiais ir raida, bet su iš praei
ties užsilikusiomis simbolinio 
pobūdžio institucijomis, kurių 
politiška reikšmė tolygi nuliui. 
Tai parodė ne tik pasiuntiny
bės likimas Vatikane. Bet tai 
rodo ir .tipiškai nulinė reikšmė 
vadinamojo “diplomatijos šefo” 
p. Lozoraičio, kuris sėdėdamas 

Romoje, nieko nenumatė, nieko į 
neįspėjo, nors visa rimta pasau
lio spauda buvo pilna žinių ir 
spėjimų apie ruošiamą posūkį 
Vatikane.

Protesto telegramomis Vati
kanui nebus užbėgta už akių pa
našiems smūgiams visur ten, 
kur dar yra simboliškos atsto
vybės. O viskas rodo, kad ta 
linkme pasaulio politika yra pa
sinešusi ir kad tokiems įvykiam 
reikia būti pasiruošusiems ir į 
lietuviškus reikalus pažvelgti 
žymiai blaiviau ir realiau, negu 
iki šiol buvo žiūrima, ypač pa
sišovusiems į didelius politikus. 
Kai akivaizdoje atominio sunai
kinimo atsidūręs visas pasau
lis sieja žmonijos viltis su tai 
ka ir kai popiežius Jonas dart 
desperatiškus mėginimus, kad 
suvestų Vakarus su Rytais — 
būtų beprotybė sieti lietuviškus 
reikalus su eventuate karo ka
tastrofa. žinoma, kad Krem
liaus despotai yra sukčiai, me
lagiai, apgavikai, kaip ir dauge
lis vakarų pasaulio politikų. Bet 
taipogi žinoma, kad jie nema
žiau už vakarus bijo atominio 
karo ir kad jų kinkos ypač vir
pa dėl kylančios Komunistinės 
Kinijos galybės.

Ir todėl mums atrodo, kad ne
reiktų užsiiminėti beprasmiškų 
kaltinimų mėtymu Vatikano ad
resu, kaip pav., kad Lietuvos 
atstovybės panaikinimas toly
gus komunizmo agresijos pripa
žinimui, — bet reiktų pagalvo
ti, kaip kintančiose tarptauti
nės politikos apystovose prisi
dėti prie lietuviškų reikalų tin
kamo tvarkymo.

NKT manymu, Altas yra vie
nintelis veiksnys, kuris privalė
tų imtis iniciatyvos perdisku- 
tuoti lietuviškus reikalus, kaip 
su galvojančiais apie tautos 
ateitį lietuviais, taip ir su Wa
sh ingtono veiksniais, ir vieną, 
kartą ant visados užbaigti to
kius reiškinius, kaip išmokėji
mas algų iš Lietuvos iždo liku
čių tokiems nuliniams diploma
tijos šefams kaip p. Lozoraitis 
ir jam panašiems.

Ar neprotingiau jau dabarti
niu metu padaryti konkrečius 
žygius už tuos pinigus, kad 
skausmuose bręstanti lietuviška 
bažnyčia, būdama visiškai at
kirsta nuo vakarų ir dar kartą 
nesiektų krikščionybės tarpinin
kaujant Lenkijai. O jeigu tai 
įvyktų, tai iš tikrųjų būtų smū
gis lietuvių tautai, ir tai iš lauk
tos ir tikėtos pusės.

Išblaškyti po pasaulį lietuviai 
yra per biedni, kad patys galė
tų mokėti arba toleruoti eikvoji
mą lietuviškų pinigų nulinio po
būdžio diplomatams.
3. Siekia paklusnios darbo jėgos

Didysis Toronto dienraštis 
The Globe ir Mail savo gruodžio 
31 d. ir sausio 1 d. laidose at
spausdino mūsų tautiečio dr. 
Ancevich-Ancevičiaus du straip
snius, aptariančius paskutinę 
švietimo reformą Sovietų Są
jungoje. Pasirėmęs sovietų šal
tiniais, dr. Ancevičius įrodinėja, 
kad su švietimo reforma sovie
tai siekia patikrinti sau paklu
snios darbo jėgos prieauglį ir 
kaip galima didesnį skaičių so
vietinio jaunimo nuvaryti į spe
cialias mokyklas ir fabrikus bei 
žemės ūkį. Sovietų darbo ma
sių vaikams universitetų durys 
yra pagal naują sistemą užda
rytos. Tiktai privilegijuotų 
sluogsnių vaikai gali siekti auk
štojo mokslo Sovietų Sąjungo
je.
4. Lenkai katalikai tyli

Toronto lenkų katalikų sa
vaitraštis “Glos Polski”, kaip iki 
šiol, tiktai pažymėjo, kad egzi- 
linės lenkų vyriausybės amba
sadoriaus likvidavimas prie Va
tikano nieko bendro neturi su 
komunistinio režimo pripažini
mu. Viskas rodo, kad Kanados 
lenkai katalikai, kaip ir iki šiol, 
neplanuoja jokios platesnės ak
cijos prieš Vatikaną.
5. Nepaprastas streikas

Montrealio Valstybinio radijo 
studijoj įvyko nepaprastas strei- 
3 — naujFenošTčhFčago ŠTlLL. 
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Balzeko Naujų Metų 
balius

kas, kurį paskelbė tos studijos 
programų ruošėjai ir kūrėjai, 
vadinamieji “producers”. Jie 
reikalauja pripažinti Quebeco 
Katalikų unijas, kaip jų atstovą 
derybose su Valstybinio radijo 
korporacija. Tuo tarpu, kai ra
dijo korporacijos vadovybė yra 
tos nuomonės, kad streikuojan
tieji yra menedžmento dalimi ir 
pagal darbo įstatymus negali 
streikuoti. Kuo tas streikas 
baigsis, parodys netolima atei
tis.

žinomas Chicagos automobi
lių pardavinėtojas Stanley Bal- 
zekas Sr. Naujų Metų proga su
ruošė nepaprastai didelį, ištai
gingą ir visokių gėrybių pilną 
balių. Pas jį buvo susirinkę 
rinktiniai svečiai, patys turtin
giausieji. .

Vakare susirinkusieji valgė, 
gėrė ir smaguriavo įvairiausius, 
skaniausius ir brangiausius val
gius bei gėrimus, o kai atėjo šių 
metų pradžia, tai visi susirin
kusieji, solistams vadovaujant, 
sudainavo kelias lietuviškas 
dainas, sveikino vienas kitą ir 
linkėjo geriausio pasisekimo 
biznyje ir geros sveikatos. Visi 
norėjo, kad ateinančiais metais 
biznis būtų dar geresnis. Pats 
dalzekas, turtingas biznierius, 
visą laiką dabojo, kad atvyku
sieji gerai jaustųsi.

Naujų Metų sutikimo baliuje 
dalyvavo konsulas Daužvardis 
su ponia, Kuraičiai, Puodžiūnai, 
Bulowai, Rudžiai, jaunieji Bal- 
zėkai, Kuzai, Drangeliai, ži
liai, adv. Kai su ponia, Mačiukai, 
Šukiai, Zizai, John Pakel, Ka
zėnai, Mikai, Radvilai, Gauna*. 
Massey, Stančikai, Alivai ir Po
pūčiai. Dalyvis Ch.

LIETUVIŲ 

ENCIKLOPEDIJOS TALKA

Lietuvių Enciklopedijos Leidykla 
skelbia paskutinę Lietuvių Enciklope
dijos Talką nuo 1958 m. spalio 15 d. 
iki 1959 m. balandžio 15 d. Talkos 
metu naujai L. E. užsisakiusieji gaus 
dovanų knygomis.

Užsisakę L. E. nuo 1958 m. gruodžio 
15 d. iki 1959 m. vasario 15 d. gaus 
pilną V. Krėvės Raštų rinkinį (6 tt.). 
Ir visi tie, kurie užsisakys nuo 1959 
m. vasario 15 d. iki 1959 m. balandžio 
15 d., gaus Lįetuvos žemėlapį ir Jono 
Balio Lietuvių Dainos Amerikoje.

Išėjusius L.E. 1,5 tomų naujieji pre
numeratoriai gaus išsimokėjimui jų 
pageidautomis sąlygomis, o už naujai 
išeinančius tomus, kurių bus dar 12- 
13 tt., moka už kiekvieną išeinantį 
tomą. Vieno tomo kaina JAV $7.75, 
visur kitur — $8.00.

Lietuvių Enciklopedijos leidimas 
nėra kieno nors asmeninis reikalas, 
bet visų lietuvių sutelktinių pastangų 
vaisius, nors, deja, tik laisvame pa
saulyje gyvenančių lietuvių pastangos 
už savo kultūrą ir lietuviškumo išlai
kymą, šiandien tapęs ir besąlyginės 
laisvinimo kovos dalimi, šiandien jau 
jokia paslaptis, kad pradėjus leisti 
išsibarsčiusiems pasaulyje lietuviams 
L. E., Maskva susirūpino, ją puolė ir 
iškoneveikė, o norėdama nuraminti' 
okupuotą Lietuvą suteikė jai teisę iš
leisti susovietintą enciklopediją lie
tuviškai. Tą pažadą davė vien tik lie
tuviams, bet, kaip įprasta, pažadas 
liko pažadu ir Lietuvoje turėjusi pa
sirodyti sovietiška enciklopedija jau 
numarinta Maskvos okupacinėje cen
zūroje. šis Maskvos rūpestis ir nuo
latinis L. E. puolimas rodo, kokį mil
žiniškai lietuvišką darbą šiandien mes 
išeiviai atliekame. Ir tikrai mes ja 
galime didžiuotis, nes tik vieni lietu
viai. išsiblaškę po visą laisvą pasaulį, 
leidžia bendrąją enciklopediją su gau- 
s ? lituanistika. Kito tokio atsitikimo 

nėra pasaulyje. Mes darbą dau
giau kaip įpusėjome, tikime ir iki 
galo ištesėti.

Mielas Lietuvi, mes kviečiame Tave 
įsijungti j L. E. prenumeratorių eiles 
ir tuo pačiu būti mūsų pradėtojo dar
bo dalininku. L. E. leidžiame visi su
telktinėmis pastangomis, ją leidžiame 
visi bendra talka. Todėl ir* ją baigus, 
visas mūsų pasididžiavimas ir būsimų 
kartų įvertinimas priklausys visiems: 
leidėjams, redaktoriams, talkininkams 
ir prenumeratoriams.

Laukiame atsiliepiant.
Lietuvių Enciklopedija 
265 C. Street
So. Boston 27, Mass.

MIDLAHDj
k Savings and Loan^
Įį Association

F. A.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Lū»

ThicUo SAVINGS

< ' < AND IOAN ASSOCIATION
6245 S. WESTERN AVENUE

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kqLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVj

4«38 Archer Avenue t»i. LA3-6719

mUGUST SALDUKAS Prezidento*

INSURED

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU '
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

ŽIEMOS IŠPARDAVIMAS
Didelės nuolaidos šioms prekėms: 
Radio $12.25 ir brangesnių, 
Stereo garsų Televizijos setai 
ir Hi-Fi. Minkštos kėdės 
$19.95 ir daugiau, 3 gabalų 
Parlor setas už $189.95, 9x12 
kilimai po $19.95 ir daugiau, 
9 gabalų Parlor grupė už 
$189.95. Kas pirks prekių už 
$100.00 ar daugiau, tai gaus 
dovanų kalakutą.
RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 VV. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711 

) Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

KVIEČIAME TAMSTĄ
ATVYKTI Į MŪSŲ DVIEJŲ
METŲ SUKAKTI NAUJAME iriflWlTlr 
NAME, VYKSTANČIA NUO LT* 
GRUODŽIO 29-tos IKI
SAUSIO 10-tos DIENOS
Su naujų metų pradžia bus atžymėta mūsų 34 metų 
taupymo tarnyba. Chicago Savings Bendrovė kviečia 
Tamstą atvykti į šią mūsų metinę sukaktį. Namo prie
angyje turėsite progos pamatyti milžinišką 600 svarų 
keiką, turintį mūsų namo pavidalą.

Mūsų bendrovėje yra įvesta daug naujų patarnavimų 
ir patogumų. Mielu noru paaškinsime, kaip ir Jūs 
galėtumėte pasinaudoti tais patarnavimais. Jūsų san
taupos yra pilnai apsaugotos, visiškai apdraustos, ir 
kiekviena taupmena bei paskolos eiga yra patyrusio 
specialisto priežiūroje.

Vaišinsime visus skania kava ir kitais gardumynais. 
Atsiveskite savo šeimą ir draugus aplankyti Chicago 
Savings. Užeikite ir pasivaišinkite. Kiekvienas, turįs 
pas mus taupymo sąskaitą, gaus dovanų gražiai įrištą 
keiką.

Mūsų turtas virš $30,000,000.00

AUTOMOBILI GALIMA PASTATYTI NAMO UŽPAKALYJE.

Monday ..
Tuesday ,t
Wednesday
Thursday <

★ FHday ....
★ Saturday .

............ n.OOnooato 8:00 PM 
,............. 9:00 A M. to 4:00 PM

.........Closed all day 
...............9:00 A M. to S.00 PM 
..............0^0 A.M. to 8:00 PM*

.940 AM to UJO PM

CRovebiU 6-757S
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Sovietų tarpplanetinė raketa
Sovietų Rusijos inžinieriai penktadienį paleido į mė

nulį pusantros tonos sveriančią raketą su kelių rūšių 
moksliniais instrumentais. Į mėnulį ji nepataikė, o pra
lėkė pro jį maždaug 6,000 mylių atstume, skrisdama į 
tarpplanetinę erdvę.

Sovietų TASS duomenimis, pirmadienio ryte raketa 
buvo 373,125 mylias nutolusi nuo žemės, kai jos radijo 
transmiterių (perteikėjų) jėga išsisėmė ir signalų gavi
mas iš jos pasiliovė. Dabar ji yra taip toli erdvėje, kad 
nebegalima jos nei matyti, nei girdėti.

Rusų mokslininkai sako, kad ryt ar poryt raketa bū
sianti patekusi į orbitą aplink saulę didesniame atstu
me nuo pastarosios, negu mūsų. žemė. Nuo žemės iki sau
lės yra vidutiniškai 92,000,000 mylių, ir aplink saulę že
mė apibėga per maždaug 365 dienas (t.y. vienus metus). 
Raketai vieną kartą apibėgti aplink saulę reikės 447 die
nų.

Tuo būdu sovietų raketa bus lyg mažiukė planeta — 
pirmas istorijoje dirbtinis “dangaus kūnas”, skrendąs 
erdvėje aplink saulę, šalia devynių “natūralių” planetų 
(įskaitant mūsų žemę). Kaip ilgai ji tenai laikysis, šian
dien dar niekas tikrai negali pasakyti.

Sovietų valdžia labai didžiuojasi tuo, kad jos moksli
ninkai ir inžinieriai sugebėjo iššauti raketą taip toli j 
erdvę; ir jie turi pagrindo didžiuotis. Per 62 valandas, 
kada buvo girdimi jos signalai, sovietų mokslininkai sa
kosi gavę vertingų žinių apie erdvę, per kurią ji skrido. 
Bet kai Maskva gyrėsi, jog šis pasisekimas su raketa 
liudijąs apie sovietų politinės, socialinės bei kultūrinės 
sistemos pranašumą prieš “buržuazinių” valstybių siste
mas, tai ji pasakojo niekus.

Amerika jau turi beveik tokio pat pajėgumo mašinų 
raketoms laidyti į tolimą erdvę, nors j šitos rūšies ban
dymus ji pradėjo kreipti savo dėmesį keliais metais vė
liau, negu Rusija. Sovietų valdžiai rūpėjo sukelti sensa
ciją, pralenkiant Jungtines Valstybes “žygiu į tarppla
netinę erdvę”, ir ji to pasiekė, sukoncentravusi visas pa
stangas šiam tikslui.

Bet tai kas iš to? Ar ta tyliai skrendanti erdvėje ra
keta įrodo, kad Sovietų Rusijos kultūra esanti aukštes
nė, negu Anglijos, Prancūzijos arba Amerikos? Nieko 
panašaus!

Ar ta raketa reiškia, kad Sovietų Rusijoje pakilo gy
venimo lygis (standartas) ? Anaiptol. Gyvenimo lygis 
Sovietų Rusijoje yra tris kartus žemesnis, negu Vakarų 
Europos šalyse.

Sovietų despotizmo sistemoje mokslo ir technikos lai
mėjimai eina valdžios, o ne žmonių naudai!

Kitais žodžiais...
Ipolitas

Lietuviai kitataučiuose tu
rėjo ir tebeturi gerų, ištikimų 
draugų, kurie mumis sieloja
si, kaip mes patys. Anų dieną, 
bevartant 1937 metais Kaune 
Vytauto Didžiojo un-to išleis
tą šeštąją “Archivum Philolo- 
gium” knygą, teko užeiti R. 
Schmitleino straipsnis apie 
žymųjį francūzą kalbininką, 
Antaną Meillet (1866-1936). 
Filologų pasaulyje, jo vardas 
stovi augštai. Apie lietuvių 
kalbą jis sykį tarė: “Tas, ku
ris nori žinoti, kaip kalbėjo 
mūsų praseneliai, turi atva
žiuoti pasiklausyti, kaip kal
ba lietuvis kaimietis”.

* ♦ ♦
Schmitleinas rašo: “Prieš 

Taikos Konferenciją 1918 m. 
daugelį klausimų studijavo 
garsusis ‘studijų komitetas’. 
Apie Lietuvą parašė Meillet 
(vardu ‘Pologne et Lithuanie’, 
11 pusi, didumo), čia šiuos 
dalykus palietė: baltų kalbas, 
Lietuvos ir Lenkijos uniją, ru
sų bei lenkų įtaką, lietuvių 
rašomosios kalbos nusistovė- 
jimą, visuomeninį lietuvių są
jūdžio pobūdį, lietuvių kalbos 
plotą ir lietuvių kalbos ribas. 
Dėl painiavos, kuri susidaro 
kuomet vietos įgyventoj ai dvi
kalbiai, jis patarė bešališkai 
ištirti šeimos kalbą. Apskai
čiavo, kad to meto ‘gubernijo
se’ turi būti trys milionai lie
tuvių. Lietuva, sakė jis, žemės 
ūkio kraštas, su didele pajū
rio juosta, kuriam būtini glau
dūs santykiai su pramonin- 
gesne Lenkija. Tačiau 1919m. 
pasireiškęs lietuvių-lenkų ne- 
draugingumas, sako jis, ver
čia baltų tautas, kurioms ken
tėjimai neleido savarankiškai 
savo pobūdžio išvystyti, norė
ti dabar pačioms save valdyt. 
Atrodo, nebeįmanoma, kad 
jas valdytų rusai ar lenkai. 
Uniją, su Lenkija ir carų Lie
tuvos okupaciją jis pavadino 
‘ekscesais’.

♦ * *
Jis parodė ir rūpestį numa

tomiems ateity Lietuvai sun
kumams. Idealus, bet neįma
nomas, sprendimas, sako jis, 
būtų didelė konfederacija, ku
ri apimtų Baltijos valstybes, 
Lenkiją, Čekoslovakiją, Bul
gariją, Jugoslaviją ir Rumu
niją. Be didelės Rytų Europos 
ffederacijos, Meillet sakė, ma
žų Pabaltijo kraštų padėtis 
bus sunki' dėl rusų ir net dėl 
lenkų užmačių”.

* * »
Sąryšyje su “Naujienose” 

pakeltu balsu del “sunkumo” 
suprasti kai kurių straipsnių 
mintis, gal įdomūs bus Pr. 
Skardžiaus, tame pačiame 
“Archivum Philologicum” nu
meryje, pacituoti žinomojo 
mūsų kalbininko J. Jablons
kio žodžiai. Sakė: “Kad ką ra-

B. BUšACKIS

LENKIJOS POLITINIŲ SUTEMŲ FAZĖS
1. Nusivylimą genezė

Liberalizmo ir demokratijos 
jungtuvių medaus mėnuo senai 
praėjo. Praėjo jis dėl to, kad 
demokratijai užimponavo bolše
vizmo smarkumas, padėjęs ją 
“gelbėti” nuo nacizmo užpuoli
mo, bet pats sugebėjęs jai įsi
piršti liberalizmui tolygiu part
neriu. Linkęs pikto nepastebė
ti, o jį išvydęs — greitai užmirš
ti, liberalizmas tų bolševizmo 
kėslų — savimi perdaug pasiti
kėdamas — nepastebėjo, o gra
žioji demokratija leidosi bolše
vizmo suviliojama.

Tragiškas Lenkijos likimas 
yra tokio nelaimingo romano pa
sėkos. Dėl to šiandien pravar
tu prisiminti tas aplinkybes, ku
riomis Wilsono tautų apsispren
dimo teisių pasėkoje atsisteigu- 
sioji Lenkijos valstybė, savo su
verenumo dėl Hitlerio agresijos 
netekusi, vis dėlto ir josios gel
bėti karan įstojusiems jos są
jungininkams tą karą laimėjus, 
savo politinės laisvės neatgavo.

Didžiosios politinės nelaimės' 
yra dažniausiai kieno nors vy
lingo neveiklumo padariniai. 
Geriausia tam teigimui iliustra
cija yra 1917 m. Rusijos vasa
rio revoliucijos raida, kurią nu
lėmė tų laikų doktrinieriškų 
ideologų lėkščiausias vylingų se
kuliarinių lūkesčių apie prasi
dėjusį tūkstanties m'etų laimės 
viešpatavimą puoselėjimas ir to, 
vadinamojo milenizmo taikymas 
politiniam gyvenimui.

Rusija turėjo tiktai vieną de
mokratinį premjerą — Aleksan
drą Kerenskį. Nekaltinkime jo 
vien dėl to, kad jis Rusijos ne
laimei savo bylą pralaimėjo. Sa
vo bylas yra pralaimėję ir kiti, 
kaip mitinis Hektoras, Haniba
las, Kęstutis ir Karolis XII. Bet 
Keręnskis nebuvo jų formato 
žmogus. Tasai tuomet gerų no
rų pilnas, bet labai nepatyręs 
žmogus, išneštas revoliucinės 
bangos valstybės vadovauti, ma
nė, kad kalbėjimas — o jis buvo

gražbylys — jau yra po- 
didelės reikšmės veiks-

pasakojama, kad pasku- 
minutėse prieš tai, kai

some ,turime pirmiausiai aiš
kiai ir suprantamai savo min
tį reikšti; rašant, ne tiek žo
džiai turi rūpėti, kiek rašo
mųjų sakinių mintis, jų su
prantamumas ir aiškumas 
skaitytojui”. Daugelis pamir
šta, kad kalba yra ne tik “tau
tos palaikymo” dalykas, bet 
priemonė žmogui su žmogumi 
susisiekti, nelyginant telefo
nas, kuris, jei visokiais bal
sais birbia, neleidžia dorai 
pasikalbėti. Mūsų gi kalba 
nestovi vietoje. Kaip Skar
džius sako: “Lietuvių kalba, 
savyje išlaikiusi be galo daug 
gilios senovės, dabar susidur
dama su naujais gyvenimo 
reikalavimais, nuolat nustoja 
savo senovinių savybių, naiki
na tarmines žymes ir išlaiko 
tik tai, kas platesnei visuome
nei geriau tinka”.

didelis 
litinės 
mas.

Yra 
tinėse
Lenino demagogijos suagituo
tosios tūkstantinės minios už>- 
puolė Kerenskio vyriausybės 
būstinę Petrapilyje, vienas ten 
esąs ministeris, girdėdamas 
Leniną lauke palei tuos Rūmus 
kurstant minią, pareikalavęs iš 
Kerenskio duoti įsakymą suim
ti Vladimirą Ilijičių. Veltui tas 
ministeris, nurodydamas į gre
siančią pražūtį vyriausybei ir 
valstybei, prikalbinėjo premje
rą: Kerenskis pasirodęs tikru 
nuo realybės suvokimo atitrūku
siu indoktrinuotu ideologu. Jis 
atsakęs švento naivumo fraze: 
“Mes ne tam dvidešimt metų 
kovojome už žodžio laisvę, kad 
ją panaikintume savo valdžios 
pirmaisiais veiksmais”.

Blyškusis socialrevoliucionie- 
rių vadas, rusų liberalinės in
teligentijos masių adoracijos ob
jektas, paliko ištikimas savo 
anarchinei teorijai ir turėjo mo
teriškais rūbais persirengęs bėg
ti nuo teroro, kuriam pasiprie
šinti jam neleido jo dekadentiš
ka ideologija. Tas neveiklumas, 
nors ir būdamas dekadentiškas, 
nebuvo nihilistinis. Ne pati bai
mė būti bolševikų likviduotam, 
o tik baukštumas netekti paties 
pažangiausio revoliucijos vado 
prestižo, neleido jam pakelti 
ginklo prieš Leniną ir paraly- 
žavo jo ryžtą gintis. Taip įvyko 
tas neprasmingas politinės sa
vižudybės aktas. Dėl tokios Ke
renskio laikysenos Mannerhei- 
mas, švediškos kilmės suomis, 
tuometinis caro generolas ir vė
lesnės Suomijos nepriklausomy
bės kovų bei rezistencinio 1940 
m. žiemos karo vadas, vadina 
Kerenskį savo atsiminimuose 
Rusijos duobkasiu.

Ir Berdiajevas vadina Kerens
kį negabiu isteriku. Jo sprendi
mas buvo be abejonės, tur būt, 
pergriežtas. Tačiau galima ti
kėti tuo į plačius vandenis išėju
siu rusų filosofu, kad kai ku
rie to meto Kerenskio gerbėjai, 
kaip Andrėj Biely, ekstatiškai 
skelbę jį išminčium “Amžinu 
Žmogum”, leido Berdiajevui su
sidaryti apie tą revoliucijos va
dą tokią nepalankią nuomonę. 
Revoliucinių Rusijos humanistų 
lūkesčiai, kad jų “nekruvinoji 
revoliucija” esanti tik broliškos 
idėjos žemėje pradžia, kad ji
esanti raktas nuo rojaus vartų, Į kompromisus ėjęs “plastiškų” 
kad atėjęs laikas, kada žmogaus : tradicijų “realpolitiškai” galvo- 
prigimtis pagaliau apsireikš sa-ljąs nacionalistų vadas Romanas 
vo vidiniu gerumu, — turėjo j Dmovskis, bet visada antirusiš- 
atrodyti filosofui kliedėjimu. ’ kos orientacijos, istorinių 
Tuo tarpu jis turėjo progos ma
tyti kad ir apie vadinamąją lai
kiną vyriausybę (kaip tai būna 
ir kitur ir ypač sukrėtimų lai
kais) telkėsi visokių tautybių niotis nuo Raseinių paviete 
ir visokio plauko karjeristai, ari- esančio Pilsudų dvaro gavę ir 
vištai ir oportunistai. Berdiaje-! savo pavardę. Gerai žinomas 
vui netgi rodėsi, kad bolševikai, 1 Raseinių bajorų maršalas Jonas

■«rrED PRESS-NAUJl ENU P
Nelson A. Rockefeller (dešinėje) New Yorko valstybės kapito 

Albany, N. Y. vyr. teisėjo Albert Conway prisaikdinamas New ' 
ko gubernatoriaus pareigoms.

nežiūrint savo baisaus žiauru-1 Pilsudskis (berods, Juozo se 
lis) 1809 m. įsteigęs evangel 
parapiją Šilalėje. Kiti Ju 
pranokėjai buvo iš Biliūnų d 
ro kilę garsūs Bilevičiai (m 
šalo motinos šeima) ir Skai 
tiškius palei Raseinius valdi 
šių Sirjatavičių šeima, kui 
priklausė Teklė Sirjatavičii 
maršalo bobutė iš motinos 
sės.

Mums gal nesinorėtų pri 
žinti tokių didelių nuopelnų t 
lietuviškos kilmės Lenkijos m 
šalui, kuris ne kartą, o ypač 
ligovskiui duotu įsakymu 1 
žant Suvalkų sutartį užimti 1 
nių, giliai pažeidė savo t< 
krašto integralumą. Tų nuoj 
nų nesinorėtų gal jam pri 
žinti dar ir dėl to, kad jis bi 
aiškiai diktatoriškų palinkir 
Antra vertus, bolševizmo ] 
mąją bangą atlaikyti padėjo 
kitos mažesnės tautos, jų ta 
ir lietuviai. Tačiau Pilsuds 
nuopelnai lenkų tautai bolše1 
mo sulaikyme yra dideli. 1 
sudskio antirusiška valia 
kadaise (1904 m.) nuvedė Ja 
nijon, kur jo užsimojimus 
ralyžavo “koegzistentas” Dm 
skis. Ji jam įkvėpė ir pasipj 
šinimą ir Varšuvos 1920 m. k 
tynėse su bolševikais.

Tiesa, Lenkija nedaug ilg 
tegyveno už savo nacionaliz 
keliu pasinešusį maršalą.. Tač 
tais laikais tokių kelių nesir 
kė net ir Churchillis. Kunigi 
štiš Andrius Poniatowskis s; 
autobiografinėj knygoj “D 
sieele a l’autre” cituoja Ch 
chillio pasakymą 1927 m. sai 
mėn. 20 d.: “Jūsų (fašistir 
sąjūdis pasitarnavo visam 
šauliui. Italija yra įrodži 
kad esama būdų subversyvir 
jėgoms įveikti, tai būdas 
šaukti tautos mases prie k 
lauš bendradarbiavimo su v 
tybe. Italija yra pademonsi 
vusi, kad gindama garbę ir 
vilinės visuomenės pastovu 
ji duoda reikalingų antid 
prieš rusiškuosius nuodus”.

(Bus daugiau)

mo, asmeniškai turį daugiau 
iniciatyvos, didesnį ryžtą užsi
krauti sunkumus ir daugiau drą
sos.

Taip Rusijoj įsigalėjo Leni
nas, vienas to meto pasaulio 
pranašų. Kitas pranašas buvo 
Wilsonas, kurio vienminčiu 
esant kai kas laikė porą metų 
anksčiau arenon išėjusį Kerens
kį. Ir Leninas ir Wilsonas bu
vo įveiktas Paryžiuje Hotel Cril- 
lon susitelkusių tautinių Euro
pos vadų. Nustojęs Amerikos 
nusivylusio kongreso, dar nepa
jėgiančio globaliniai galvoti, pa
ramos, jis turėjo pasitraukti iš 
galimų komplikacijų. O Leni
nas, teisingu Coudenhove pasa
kymu, buvo įveiktas nacionaliz
mo ties Varšuvos sienomis. Jį 
įveikusios ne Wilsono idėjos, 
bet... Pilsudskio armijos!

Įdomu, kad Lenino brolis 
Aleksandras Uljanovas buvo 
18§7 pakartas už sąmokslo ren
gimą nužudyti carą Aleksandrą 
III byloje, kurioje Bronislavas 
Pilsudskis, tikras maršalo Juo
zo brolis, nubaustas katorgai 
daugeliui metų, o pats vėlesny
sis maršalas nubaustas admi
nistraciniu keliu 5 metų ištrė
mimu į Sibirą.

Bronislavą Pilsudskį, garbin
gą principų žmogų, kai kurie 
senesnės kartos inteligentai 
(pvzdž. dailin. A. Varnas) dar 
gerai prisimena iš savo Šveica
rijos laikų, kai Bronislovas pil
ną savo bausmę dėl atsisakymo 
malonės prašymą carui paduoti 
atlikęs, prieš Pirmąjį Pasaulio 
karą ten apsigyveno. Būdinga, 
kad bolševizmo ekspansiją vis 
dėlto sulaikė ne su carizmu į

‘jo- 
gailaitiškų” tradicijų tęsėjas, 
bajoras iš lietuviškų “kresų”, 
tuometinis socialistas Juozas Gi
mta Pilsudskis. Jo senoliai Gi-

NUO NAUJŲJŲ METŲ
UŽSISAKYK “NAUJIENA

DAN KURAITIS

KELIONE Į ANAPUS 
GELEŽINES UŽDANGOS

29.
Pamažu mes leidomės nuo kalno prie 

Juodosios jūros. Vienur kitur matėsi be
siganančios ožkos bei galvijų bandos, ku
rios buvo genamos į ganyklą. Visur skur
dus vaizdas, — skurdus ne gamtovaizdis, 
bet kalnuose prisiplojusios lūšnos.

Pamažu, atsargiai riedėjo mūsų auto
busas. Ir štai apie 9 valandą pamatėme 
Juodąją jūrą.,— tą pačią, jūrą, kurią 1950 
m., kai buvau sustojęs Istanbule, norėjau 
pamatyti. Tada nusisamdžiau automobilį 
ir sumokėjau 15 dolerių, šoferis mane ve
žė, vežė, bet prie Dardanelų sukliuvome. 
Ėjo kažkokie manevrai ir privažiavimas 
prie jūros buvo uždraustas. Teko grįžti 
nieko nepešus. O štai dabar ir toji jūra. 
Iš tiesų, jūros vanduo, jei ir ne juodas, 
tai gana tamsus, — tamsesnis nei papras
tai kitų jūrų vanduo. Sakoma, kad Juo
dosios jūros ir vandens sudėtis esanti kiek 
skirtinga

Jaltoje
Po 24 valandų kelionės rūpėjo kaip ga

lima greičiau sustoti, pasitampyti, susti
rusį kūną pamankštinti. Kai įvažiavome į 
visame pasaulyje išgarsėjusią Jaltą, tai 
ėmėme dairytis, kur čia mūsų tas puošnu
sis viešbutis, kuris buvo taip išgirtas 
mums įteiktoje literatūroje. Weizel irgi, 
kaip sakoma, “nepasigailėjo dažų”, pa
traukliai vaizduodamas Jaltą. Girdi, tai 
sovietų Miami!

Bet tikrovė yra- ta, kad Jalta nė iš tolo 
negali prilygti Miami ir Miami Beach. 
Pirmiausia Jalta daro nedidelio miesto 
įspūdį (sakoma, kad gyventojų turi apie 
40,000). Kiek puošnesnių namų nesimato, 
o viešbučių — tai tik keli. Pagal iš anks
to nustatytą tvarkraštį mums turėjo būti 
paskirti kambariai “Ukrainos” viešbuty. 
Bet ir šį kartą nebuvo ištesėta, kas paža
dėta.

Jautėmės ne tik išvargę, bet ir alkani. 
O su pusryčiais nesiskubinama. Labiau
siai, žinoma, buvo išvargęs Willy. Jajn 
tai tikrai reikėjo kaip galima greičiau 
pusryčius pavalgyti ir gulti į lovą. Bet 
jis, kaip sakoma, ir mėtytas ir vėtytas vy* 
ras, matęs ir šalto ir šilto, Antrąjį Pasau
linį karą praleidęs fronte, tad jam pakelti 
toks sunkumas — patys niekai. Jis lik nu
mojo ranka, lyg sakydamas: “Tai niekis”.

Po kokios valandos susilaukėme pusry

čių. Kai pavalgėme, tai pranešė, jog vieš
butyje vietos yra tik apie pusei keleivių, 
ir tai po du viename kambaryje. Viešbu
tis maudynėmis neaprūpintas. Kitai pu
sei keleivių vietos esą šauniame Ukrainos 
viešbutyje, kur yra ir maudynės. Visi ke
leiviai išsipirko pirmos klasės biletus, tad 
jie turi gauti ir vienodą patarnavimą. Bet 
šį kartą didelių argumentų nebuvo, kas 
geresnis, o kas prastesnis, — greit susi
pratome. Vyrai pareiškė, jog jie sutinka 
pasilikti Inturistų viešbutyje, o moterys 
ir dar vienas kitas labiau išlepintų vyrų 
tegul keliauja į ištaigingąjį Ukrainos vieš
butį.

Tačiau po pietų apie trečią valandą vi
si buvome surankioti ir patalpinti Ukrai
nos viešbutyje, kur kiekviename kamba
ryje buvo vonia, tad galėjome nusimau
dyti. Šiaip visą dieną praleidome beslim- 
pinėdami.

Jalta, kaip pasakojo* mums Weizel, tai 
sovietų Miami ir Miami Beach, žinoma, 
nieko panašaus nesuradome. Tiesa, prieš 
revoliuciją Jalta pasižymėjo savo puoš
numu. Ten buvo nemažai liuksusinių vieš
bučių, gražių palocių. Rusų aristokratai 
suvažiuodavo ir smagiai laiką praleisda
vo. Dabar tie gražieji palociai ir viešbu
čiai paversti sanatorijomis, kurių priskai-
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toma apie keturiasdešimt. Re to, ten yra 
daugybė vadinamųjų poilsio namų. Net 
garsieji Livadijos rūmai, kur karo metu 
įvyko Jaltos konferencija tarp Stalino, 
Roosevelto ir Churchill, dabar paversta 
sanatorija. Tokiu būdu Jalta dabar pasi
darė beveik grynai sveikatos kurortu. 
Ten siunčiami sveikatos taisyti (aiškų, tik 
labai mažytis pačių parinktiniausių nuo
šimtis) darbininkų, mokytojų ir kitų. Už 
24 dienas sanatorijoje ar poilsio namuo
se imama 1,400 rublių, kas sudaro maž
daug 350 dolerių. Tai tokia suma, kurios 
paprastas pilietis jokiu būdu nepajėgtų 
sumokėti. Tad kas siunčiamas į Jaltą, už 
tą mokama iš valdžios kontroliuojamų 
fondų. O patekti į siunčiamųjų skaičių 
.dažnai yra taip jau lengva, kaip kupra
nugariui išlįsti per adatos skylutę...

Kitiems dar blogiau...
Kadaise gal Jalta ir buvo smagi vieta, 

kur buvo galima linksmai laikas praleis
ti. Vienok dabar ji atrodo paniurusi, ne
patraukli. Buvę savo laiku gražūs rūmai 
daro nekokį įspūdį. Daug jaukiau •buvo 
Palangoje, negu dabar Jaltoje, kur besi- 
maudantiems net nėra tinkamos vielos 
užsivilkti maudymosi kostiumus. Tenka 
eili į krūmus, kurie yra priteršti, nes nė

ra išviečių. Tai jau tikrai nekoks male 
mas.

Bevaikštinėdamas po miestą, pamac 
kirpyklą. Užėjau plaukų nusikirpti. ] 
pėjų buvo penki: keturi vyrai ir vi 
moteris. Kėdės labai senoviškos, — 
kios, kokios Amerikoje buvo vartojai 
tik šio šimtmečio pradžioje. Už mišk 
mą ir plaukų nukirpimą paėmė du i 
liūs. Pridėjau rublį arbatpinigių, už 1 
pasakė “spasibo”. Kirpykloje kaip tik 
laiku pasitaikė kitas iš Amerikos atvĄ 
turistas, kuris kelionę atliko pats vic 
vadinasi, ne su grupe. Išsikalbėjome, 
pasakojau savo nuotykius ir kokį nem 
mimą turėjome Zelionyj Gaj, kur L 
numatyta mums nakvynė.

“Tai jau menkas dalykas”, pare 
amerikietis. “Jūs vis dėlto laimingi, 
keliaujate būryje. Su jumis labiau ski 
si, kai pradedate reikalauti to, kas 1 
pažadėta. Visai kitaip yra su paviei 
turistais: į jų protestus nieks jokio dč 
šio nekreipia. Nėra laisvo kambario 1 
būtyje, tai gulk kur pasieųyje ant gri 
ir būk patenkintas, nes triukšmauda 
visvien nieko nepeši. Ir aš pats tur 
malonumą miegoti ant grindų...”

(Bus daugiau)
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CICERO
Po Naujų metų liūdnos žinios., 
Šaltis spirgina, 
o mirtis savo atlieka.

Nauji Lietuvių
Prekybos Rūmų nariai

Žagaricčiiį Klubą veikla KAI žmona padūksta

Plačiai žinomas ilgametis vie
tos gyventojas buvęs mėsinin
ko bizny, Kazimieras Vasiliaus
kas, linksmaus būdo, visuomet 
gerai nusiteikęs, jau keletas me
tų kaip išėjęs pensijon, pirmo 
pasauk karo veteranas, buvęs 
Kareivių Draugijos ir SLA 301 
kp narys, sekmadienį, sausio 4 
d. 9:15 ryto užmerkė akis am
žinai. Pašarvotas A. D. Pet
kaus koplyčioje, 1410 S. 50th 
Avė. Laidotuvės ketvirtadienį, 
sausio 8 d., iš šv. Antano pa
rapijos bažnyčios po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į šv. Ka
zimiero kapines, kur atsiguls ša
lia savo žmonos.

Laidotuvėmis rūpinasi brolis 
Antanas su J. Jovaišo pagelba. 
Pastarasis visą laiką juomi rū
pinosi, tai ištikimas draugas, ti
krai vertas pagarbos. Ne tik 
pašventė savo brangaus laiko, 
bet ir turėjo nemažai išlaidų ir 
jokio atlyginimo nereikalauja. 
P. J. Jovaišas tiki artimo mei
le ir žmoniškumu. Garbė jam.

Wil- 
Fair- 
vice- 
kon- 
7103

Raudonos Rožės Klubas
Turėjo savo metinį susirinki

mą šių sausio 2 d. tik po naujų 
metų. Dar buvo kaip ir šventė, 
vienok susirinkimas buvo gana 
gausus. Pirmininkas P. Jan
kauskas pranešė apie gero na
rio Jono Gustainio mirtį. Susi
rinkę visi sustojo liūdesio mi
nutei. Velionis Gustainis, gyve
no Melrose Parke, ten turėjo 
plačią maisto prekybą ir pla
čios apylinkės buvo gerbiamas. 
Taip ir mums liūdna netekus 
gero žmogaus. Visi sakome: il
sėkis ramybėje.

šį metą Klubas minės savo 
45 metų sukaktį. Apie tai buvo 
plačiai pasisakyta. Aišku, kada 
nors rudeniop turėsime banketą 
ar ką nors panašaus. Tam rei
kalui įgaliota valdyba. Štai jos 
sąstatas: W. C. Jankauskas, 
pirm.; Joe Klimas, vice pirm.; 
K. P. Deveikis, nutarimų raš
tininkas; A. B. Petkus, iždinin
kas ; Ben. Tumavich, finansų 
raštininkas; Jul. Zaura, John 
Zaura ir C. Genis trustee; Mike 
Knizik, maršalka; teisių pata
rėjas advokatas Norbert Tuma
vich. D.

V. 
ži-

Pastaruoju laiku Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi
nois Direktorių Tarybos buvo 
priimti į rūmų narius šie lietu
viai biznieriai ir profesionalai: 
advokatas Algimantas Kezelis, 
2555 W. 47th Street, Eva Bar- 
sevsky, Electrocast Steel Foun
dry Co. vice-prezidentas, 
liam V. Gaps, 7313 So. 
field Ave., Gaps Fuel Co. 
prezidentas, Generalinis 
traktorius Maripn Kiela,
So. Francisco Ave., Maisto ir 
mėsos krautuvės savininkas Joe 
Besenis, 701 W. 120th St., Na
tional Vulcanized Fibre Co. 
dirbtuvių vedėjas Stanley B. 
Buck, 447 Selboume Rd., River
side, Ill., Balys Radio ir Televi
sion prekybos savininkas Balys 
Brazdžionis, ^646 W. 71st St., 
Emily Armoska, 5357 So. Aber
deen Ave., Charis Co. pardavė
ja, Cicero Liquor House savinin
kas Kazys Palčiauskas, 4916 W. 
14th St., Beverly Hat Box Mil
linery savininkė Mrs. John Ra- 
zunas, 17261/2 W. 95th St. Da
žymo ir Dekoravimo kontrakto- 
rius Jonas Pleirys, 10046 So. 
Lowe Ave., Insurance Broker 
Alex Lauraitis, 7229 So. Wash
tenaw Ave., ir K. Valdis Real 
Estate savininkas Kostas Val
dis, 2655 W. 69th Street. A. B.

Priešmetinis susirinkimas įvy
ko gruodžio 21 d. Vengeliausko 
svetainėj, 4500 S. Talman avė. 
Susirinkimą atidaręs pirm. 
Kriščiūnas pranešė liūdną 
nią, kad yra mirusi narė
Gedminskienė, kurios pagerbi
mui paprašė visus minutei atsi
stoti.

Į Klubą prisirašė nauja narė 
T. Mickūnienė.

Dėl metinio parengimo, ku
ris įvyks sausio 10 d. Venge
liausko svetainėj, raportavo ko
misijos narė Mrs. A. Šankus. 
Vakaras bus su programa ir da
lyvaus Ex-inainerių choras.

Valdyba 1959 metams išrink
ta ta pati, išskiriant iždo globė
ją Mrs. M. Masiulis. Jai atsisa
kius į jos vietą išrinktas J. Rep- 
šis.

1959 metais į valdybą įeina: 
pirm. V. Kriščiūnas, vice-pirm. 
J. Adomaitis, nut. rast. J. Ketu
rakis, fin. rast. K. Kazlauskas, 
ižd. J. Bebell, iždo globėjas J. 
Repšis, koresp. J. Gelgaudas.

Knygų peržiūrėjimo komisi
ja: J. Repšis, J. Didžgalvis ir 
Mrs. A. Šankus.

Metinių švenčių, proga nutar
ta pasveikinti klubo narius ir 
rėmėjus per spaudą ir po susi
rinkimo turėti vaišes.

Koresp. J. Gelgaudas

Ponia Košelienė rodė visus 
ženklus, kad šiandien ji bus! 
neįmanoma, 
norėdamas 
pradėjo:

— Žinai, 
aš einu pro odos išdirbinių! 
krautuvę, pameni tą, kur tu j 
man nupirkai tą brangų taba
kui kapšį.

— Aš? Tau? Kapšį? Blūdiji! i
— Ale tikrai tikrai, atmeni, 

net tokią gražią sidabrinę mo-

Ponas Košelis 
nukreipti audrą,

1 nogramą užsakei Įtaisyti vie- 
j noje kapšio pusėje...
! — Vėl bludiji! perkirto Ko
šelienė. — Ta monograma bu-

I vo ne vienoje, o kitoje, 
įpranti, kitoje pusėje!

su-

DUOK ŽMOGUI RAMYBĘ

širdele, šiandien GERAS RISTIKAS

pa-Ristikas su užsidegimu 
sakoj a apie savo imtynes su 
garsiu čempionu:

— Ir taip visą laiką: tai jis 
ant manęs, tai aš po juo, tai 
jis viršuj, tai aš po juo...

DR. ANNA RAMŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniai* nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3143 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

V2%
TAUPYTOJAMS- TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Metinis SLA 301 kuopos susi
rinkimas Įvyksta šį trečiadie
nį sausio 7 d. 7:30 v. v. Liber
ty svetainėj, 14th St. ir 49th 
Ct. Nariai turėkite atmintyje 
ir pradėkite sėkmingai metų 
pradžią, lankykite susirinkimus, 
tėmykite savo organizacijos vei
klą, neatsiduokite kitų valiai. 
Senas nelemtas paprotis “tegul 
kiti daro — bus gerai ir man” 
— to neturi būti! Didelė ar ma
ža draugija yra visų narių, tai 
visi ir turi veikti budėti, kitų 
valiai nereikia atsiduoti. Tai tin
ginių, apsileidėlių taktika! Ne
klausykite tų, kurie sako “Aš 
užsimoku agentui ir man nie
kas nerūpi”. Liūdna, labai liūd
na toks pareiškimas, jei visi tai 
praktikuotų, tai mūsų kaipo 
tautos seniai nė dūmo nebūtų.

Tiesa, senos draugijėlės klu
bai mažą reikšmę teturi prie 
šiandieninių patvarkymų. Pen
kias dešimtis metų atgal kas iš

mūsų galvojom apie tūkstanti
nes dolerių apdraudą: Beveik 
niekas. O šiandieną tūkstantis 
visai mažą reikšmę teturi. Mū
sų SLA pilnai atsako.

Įvairios apdraudos siekia net 
iki dešimties tūkstančių dolerių 
ir ligos atveju trys šimtai dvi
dešimts penki doleriai mėnesiui. 
Apdrauda turi kelioliką skyrių. 
Naujas skyrius 10 metų mokes
tis ir atsiimi visą sumą, kurią 
esu užsisakęs, kad ir $10,000.

Kurie sako “agentui užsimo
ku ir man niekas nerūpi”, tie
sa, niekas jam nerūpi ir jis ne
žino, kam moka ir kas turi iš to 
naudos. Už tavo sumokėtus pi
nigus yra pasamdyti žmonės, 
turi šiltas vietas, gražiuose na
muose.

Jeigu mes visi, o visi būtume 
susispietę prie savųjų kaip SLA, 
turėtumėm gražius namus ne- 
vien Newyorke, bet ir kituose 
miestų centruosė ir pačių mūsų 
žmonių vadovaujamus.

Mes renkame savus viršinin
kus, svarstome visus reikalus 
savo kalboje, vadinasi esame pa
tys valdytojai. Tad ir sakau: 
lankykite susirinkimus, būkite 
atviri savuose reikaluose, ne
apleiskime nors tai, ką turime!

K. P. Deveikis

— Čarli, Čarli, kelkis! — 
žadina knarkiantį vyrą žmo
na. Klausykis, kai kas lauke 
prie durų grabaliojusi! —

Vyras pašoka lyg iš numi
rusių prisikėlęs. “Koks laikas? 
—” klausia.

— Trečia valanda nakties— 
atsako žmona.

— Ačiū Dievui! šį kartą ne
gali sakyti, kad tai aš... — ir 
vėl užmigo palaimintųjų mie
gu.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Knyga, Šviesa, Meilė ir Laimė
SAULĖS RŪSTYBĖ. Kaip iš jaunatvės fontano trykšta iš šitos kny

gos (romano) ne tiktai vaikystės bei jaunystės poezija, bet drauge ir 
viduramžio vaisingas, kūrybingas gyvenimas, džiaugsmas, meilė ir 
laimė. 311 psl. Kaina tiktai $2.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Baisiai aštrūs šiurpuliai eina per visą skai
tytojo kūną, kai jis šitos knygos apsakymus skaito ir mato, kaip žmo
nės vargsta ir kenčia po karaliaus dolerio padu. 316 psl. Kaina $2.00.

ŠIRDIES RŪMAI. Ir džiaugsmo, ir liūdesio ašarų nesulaiko skai
tytojas, kai jis šitą knygą (romaną) skaito ir jaučia, ir mato — ką? Jis 
pats ras skaitydamas. 449 psl. Kaina $2.00.

ŠLIUPTARNIAI. šita didelė knyga labai vaizdingai parodo Ameri
kos lietuvių ne tiktai vargus, kovas ir kančias svetimoje žemėje, bet 
kartu ir labai didelę meilę savo gimtiniam kraštui ir jo žmonėms. 
652 psl. Kaina tiktai $2.00!

Visos 4 knygos sykiu tik už $5.00!
AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ SKOLINIŲ ŽODYNAS. 

Čia tai jau tikriausiai skaitytojas ras pačius svarbiausius Am. lietuvių 
kultūrinio gyvenimo bruožus ir vartojamos jų kalbos gyvus vaizdus. 
366 psl. Kaina $5.00.

Visos 5 knygos drauge tik už $8.00!
Jau šimtai šitų knygų išsiųsta i Lietuvą ir gauta labai daug nuo-1 

širdžių laiškų, rodančių Lietuvos žmonių didelę meilę Am. lietuvių 
knygoms, kurių jie dieną naktį laukia, o kai gauna, tai jos eina per 
rankų rankas . . . (Knygas siunčiame Lietuvon už tą pačią kainą; per
siuntimo kaštus apmokame).

DR. ALG. MARGERIS
3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 42324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615 

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos.

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos; 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai.- p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:^U—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017 
Res.: PR 8-4255

C, Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224.
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki B, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rex.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

4? P. ŠILEIKIS, O. P. 
aąy orthopedas-protezistas

Aparatai Protezai, Med. Ban
4 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS technikos lab. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

STANDARD FEDERAL
Chicagos Stipriausioji įstaiga

BILIETAI Į “DAINAVOS 
ansamblio koncertą — 1959 m. 

sausio 11 d. — gaunami:
Marquette Park — 

2543 W. 69th St. 
“Marginiai” 3511 
St.

Brighton Park — St.
krautuvė, 4501 So. Talman 
Ave.

Bridgeport — “Daina” TV 3321 
So. Halsted St.

Cicero — E. štangenbergo krau
tuvė, 1447 So. 50th Ave.

“Skalsa”

W. 69th

Penčylos

TURTAS .............
ATSARGOS FONDAS

$65,000,000.00
$ 6,000,000.00

Kad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

saugioje
1959 —

taupyto-

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,090.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam 
j ui išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy- 
tojui išmokėdavo aukštą dividendą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 41202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.; RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 41818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

W®. MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4659 SOUTH 1'AUIJNA F'"REET CHICAGO. ILLINOIS

YArds 7-014&

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš W hippie St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef,; LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 42896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatu. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—WEDNESDAY, JANUARY 7, 1959

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5
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I IŠ CHICAGOS IR

APYLINKIŲ

Kandidatai 
i aldermonus

Praeitą savaitgalį devyni al- 
dermonai įteikė Chicagos rinki
mų komisionierių- tarybai nomi
nacijų prašymus perrinkimams 
ir penkiolika kitų įteikė kaip 
nauji kandidatai. Pirminiai rin
kimai bus vasario 24 d.

Perrenkamieji aldermonai yra: 
Paul T. Corcoran (37 ward), 
Mathew W. Bieszczat (26), 
Claude W. B. Holman (4) — de
mokratai, ir Jack I. Sperling 
(50), Einar Johnson (8), Ber
nard Prusinski (32), Herbert 
Geisler (34), Allen A. Freeman 
(48) ir George L. Buckley (39 
ward) — respublikonai.

Naujieji kandidatai yra: Wal
ter Sura (16 ward), Robert 
Lindahl (41), John P. Deasy 
(50), Villiam Rogers (17), 
Frank Green (4), Benjamin El- 
likson (15), Albert Hobbs (17), 
Luke McGarry (15), Nathan 
Engelstein (50), Louis Kasper 
(35), Rex Sande (34), John D. 
Hansen (8), Arthur Slight (17), 
Aloysius Mazewski (41) ir Wal
ter J. Turner (18 ward).

Chicagos anglų spauda 
dviejų grupių rankose

Kaip trumpai vakar pranešta, 
Field Enterprises, Ine. iš John 
S. Knight nupirko Chicago Dai
ly News dienraštį už 18,000,000 
dolerių. Nuo šiol didžioji Chi
cagos spauda bus dviejų grupių 
rankose: Tribune kompanija 
leidžia Chicago Tribune ir Chi
cago American, o Field Enter
prises''— Chicago Sun Times ir 
dabar Chicago Daily News.

Knight, kurs ateinantį spalio 
mėnesį bus 65 metų, sakosi po 
40 metų laikraščių biznio norįs 
sau palengvinti administracinę 
naštą, tačiau jis liksiąs bendra
darbiauti su Fieldu. Marshall 
Field, Jr., Sun-Times redakto
rius ir leidėjas, išrinktas Chi
cago Daily News, Inc. preziden
tu ir pasiėmė ir to laikraščio re
daktoriaus ir leidėjo pareigas.

Daily News akcijos (stock) 
prieš metus rinkoje vertintos 
po $18.25, metų gale pakilo iki 
$43, ir praeitą pirmadienį jau 
buvo $45, o Field pasiūlė smul
kesniems akcijų savininkams 
po $50.

Illinois senatoriai
Douglas ir Dirksen

Abudu Illinois senatoriai — 
Paul II. Douglas (demokratas) 
ir Dirksen (respublikonas) tu
rės vadovaujančias roles 86-jo 
Kongreso įstatymdavystės ko
vose greitu laiku prasidedančio
je sesijoje.

Douglas, kuriąm kovo 26 d. 
sukanka 67 metai amžiaus, yra 
JAV senatorius jau 10 metų, o 
Dirksen, kuriam praeitą sekma
dienį suėjo 63 metai, yra vete
ranas Kongreso narys su 26 
metais atstovavimo, 18 metų 
atstovų bute ir 8 metai senate.

Dirksen, spėjama, bus respu
blikonų mažumos senate vadas. 
Demokratai senate šioje sesijo
je turės 64 ir respublikonai 34 
senatorius.

Karas, 3146 K. Failfield ave., ir 
Kasten Sabones bei Walter Sa- 
bones, Rolling Prairie, Ind., ku- 
rie gali būti lietuviai, bet gali 
būti ir graikai.

čia išvardintieji gali kreip
tis į District Director of Inter
nal Revenue, 22 W. Madison st., 
pristatant savo identifikacijos 
kortelę ar dar geriau savo 1957 
metų mokesčių formos kopiją.

Mikojanas atvažiuoja
Dvi Chicagos organizacijos 

gavo žinią, kad Nikitos Chruš- 
čevo dešinio j į ranka, viceprem
jeras Anastas Mikojanas atva
žiuoja į Chicagą šį penktadienį. 
Tos organizacijos yra Chicagos 
Komercijos ir Pramonės asocia
cija ir Amerikos-Sovietų drau
gystės Chicagos taryba. Miko
janas čia būsiąs vieną dieną.

R U M P A
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Kūdikių turgus 
Chicagoj

Kongreso tyrinėjimo kdmite- 
tui Brooklyne suteikta žinių 
apie kūdikių “juodąją rinką”, 
kuri iš Chicagos pristato į New 
Yorką naujagimius kūdikius 
adoptavimui. Ernest A. Mitler, 
to komiteto specialus patarėjas, 
ištyręs 69 kūdikių pristatymą 
iš Chicagos į New Yorką per 
penkis mėnesius. Kūdikių su
pirkimo, pardavimo ir persiun
timo reikalus tvarko maža Chi
cagos advokatų grupelė. Du tų 
advokatų jau buvo teisiami 1957 
metais, bet buvo išteisinti.

Kūdikių “juodoji rinka” per 
savo agentus ieško nėščių mer
gaičių krašte ir sumoka joms 
po $600 už pristatytą p&rriigdy- 
tą kūdikį, kurį vėliau parduoda 
į New Yorką po 2,000—2,500 do
lerių.

Mokytojai laiku išvedė 
vaikus iš mokyklos 
gaisro

Mokytojų šaltos galvos ir sku
bus veiksmas išgelbėjo 350 mer
gaičių iš prasidėjusio Flower 
Vocational aukšt. mokyklos 
gaisro, 2’535 Green St. pirma
dienio rytą. Kaip gaisrininkų 
maršalas Frank Tokars pripa
žino, mokytojai padėjo išvengti 
panašios nelaimės, kaip Angelų 
Karalienės mokykloje. Mokyk
los pastatas buvo 74 metų se
numo, trijų aukštų mūrinis. 
Gaisras prasidėjo 9:13 vai. ryto. 
Mergaitės buvo iš anksto iš
mankštintos, kaip tvarkingai 
apleisti mokyklą gaisro atveju.

Taip pat pirmadienio rytą 
gaisras sunaikino evang. liute
ronų St. Povilo mokyklą Nor
wood Parke. Gaisras įvyko mo
kiniams dar nesusirinkus.

1. 
mas

2. 
ma,

Douglas turi programą
Žymi senatoriaus Douglas 

darbų programos dalis yra “ne
baigtas biznis” iš praeitosios 
sesijos. Svarbiausieji punktai:

Valstybės statuso suteiki- 
Havajams;
Konstruktyvi darbo refor- 
įstatymais apsaugant, kad

į unijas nebeįsismelktų korup
cija, raketieriai ir gengsteriai;

3. Farmerių reikalų peržiūrė
jimas ir “naujas sprendimas”;

4. Teisingesnės mokesčių si
stemos įvedimas;

5. Nedarbo ir infliacijos pro
blemų pasitikimas ir sprendi
mas;

6. 
mas

7.
ma;

8. 
mas,
sviedinių gerinimas ir t. t.

9. Liberališkesni imigracijos 
įstatymai.

“Filibusterių” sutramdy- 
senate;
Mokyklų statybos progra-

Mokslo laimėjimų skatini- 
nacionalė apsauga, erdvių

Vėžiui bus darbo
JAV agrikultūros departa

mentas pranešė, kad per praei
tus 1958 metus Amerikoje surū
kyta 424 bilijonai cigarečių, kas 
yra bent 15 bilijonų daugiau 
kaip 1957 metais, kuriais buvo 
surūkyta 409,400,000,000. To
kio rekordo pasiekta nepaisant 
visų sveikatos autoritetų perspė
jimų apie pavojus sveikatai 
nuo rūkymo.

Pustrečio milijono 
aplankė Mokslo muzėjų

Mokslo ir Pramonės muzėjaus 
prezidentas Lenox R. Lohr pra
nešė, kad praeitais 1958 metais 
muzėjų aplankė 2,505,391 žmo
gus arba 5.8% daugiau kaip 
1957 metais. Iš to pustrečio 
milijono tik 29% lankytojų bu
vo iš pačios Chicagos ir apylin
kių. Kiti buyo iš visų JAV 49 
valstybių ir iš daugiau kaip 50 
Europos, Azijos ir Afrikos 
kraštų, devyni iš jų kitapus ge
ležinės uždangos. Net iš sovie
tų Rusijos muzėjų aplankė 14 
grupių.

Septynis kartus 
saugiau važiuoti 
autostradomis

Calumet Skiway autostrados 
vedėjas John Zimmerman pas
kelbė statistines žinias, kad per 
pirmuosius 8VŪ mėnesius ta au
tostrada pravažiuota 35,241,261 
mylios, ir per visą tą laiką būta 
tik 49 automobilių nuopuolių su 
18 sužeidimų ir nė vieno užmu
šimo. Tokią distanciją prava
žiuoti paprastomis .Chicagos 
gatvėmis ir bulvarais būtų įvy
kę apie 129 nuopuolių su keliais 
užmušimais.

Congress gatvės ekspresinė 
autostrada kaip ir Calumet Ski
way praėjusiais metais pasiekė 
saugumo rekordo, kai prava
žiuota 100 milijonų mylių su 
tik 54 sužeidimais ir nė vieno 
užmušimo.

Mokesčių ištaiga 
grąžina mokesčius 
šiems žmonėms

Apie 9000 žmonių Chicagos 
srityje gali gauti grąžintą 1957 
metų mokesčiųT perviršį (tax re
fund).’ Tų sąrašų tarpe pasitai
ko nemaža žmonių su lietuviš
komis ar lietuviškai skamban
čiomis pavardėmis. Tokių 
linčių gauti atgal pinigus 
tarpu rasti šie lietuviai:

Lydia Bacerovienė, 1512 
Komensky Avė.;

B. ir M. Bauzinski, 2168 
California avė., Evanston;

Biruta M. Galva, 1231 S. KO 
avė., Cicero;

Bruno ir A. Kalvaitis, 4355 S. 
Artesian avė.;

Elma Tamašauskas, 4631 S. 
Paulina st.;

Elena Tamulis, 6627 S. Rich
mond st.;

Jerome Valinskas, 1325 S. 
Wabash avė.

Dar randasi C. ir P. Kapsis, 
4745 N. Talman avė., Joseph

ga- 
tuo

S.

N.

Pinigai neauga ant medžių, bet 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Bendrovėje auga labai sparčiai, 
nes mokame aukštus dividendus.

1

AND LOAN ASŠ'N?

Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
2202 W. Cermak Road - Chicago 8, Ill.

įZ JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel : VI 7-7747
įžjF ESAME BIZNYJE JAU 54 METAI.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. 
ryto iki 8 vai. vak. šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet. Trečiad. visai neatidaroma.

Lietuvos Gen. Konsulato 
New Yorke paieškomi 

asmenys
Adomaitienė - Pranckevičiūtė, 

Marija, vyras Adomaitis Jonas;
Badaukis, Kazys, ir Morta ir 

Valė Badaukytės, Kazimiero 
vaikai;

Dobilaitienė, Palionikė;
Grudzys, Julius ir Romualdas 

ir Jadvyga Gruzdytė-Legačins- 
kienė;

Grybinas, Antanas ir Jonas, 
Mykolo sūnūs;

Jurgutis, Polikarpas ir Sta
sys, Polikarpo sūnūs, iš Kretin
gos;

Kvajinskas, Antanas, Antano 
sūnus, gimęs Veisėjuose;

Margevičiųą, Silvestras, Mo
tiejaus sūnus, gim. Vasgidonių 
km., Varėnos vai., Alytaus 
apskr.;

Medišauskaitė - Vilčinskienė, 
Julija;

Meliauskas, Jonas, Stasio sū
nus, ir jo sūnūs Albertas, Ed
vardas ir Leonardas;

Morkūnas, Pranas, Kazio sū
nus, iš Pądboriškių km., Uk
mergės vaL;

Navickienė - Pranckevičiūtė, 
Liudvika, ir vyras Navickas, 
Antanas, buvęs Liukų girinin
kas;

Pranckevičius, Antanas, Bro
nius, Jonas, Viktoras ir seserys 
Elena Pranckevičiūtė, Liudvika 
Navickienė, Marija Adomaitie
nė, Ona Skaralienė;

Sedleckis, Antanas, Vaclovas 
ir Vladas, iš Veprių km., Uk
mergės apsk.;

Šetkauskas, Česlovas, iš Mik- 
lausių km., Sangrūdos vai.;

Smalys, Petras ir Simas;
Tarasevičius, Petras.
lieškomieji arba apie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti :

i ★
— Lietuvių Tautinių Kapinių 

sklypų savininkų visuotinis su
sirinkimas įvyks sekmadienį, 
sausio 18 dieną, 1 vai. po pietų, 

’ Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. 
Halsted Street. Visiems sklypų 
savininkams siuntinėjami kvie
timai į metinį susirinkimą.

— Juozas skutas, Lietuvių 
Tautinių Kapinių direktorius, 
jau išėjęs iš ligoninės. Jam 
buvo operuota viena akis. Ope
racija gerai pavyko ir Skutas 
jau taisosi. Jis gyvena Wis- 
consine.

— Dr. Jonas Adamavičius 
skaitys paskaitą tema “Padėkim 
motinoms išauginti daugiau ge
ros valios vaikų”. Paskaitą skai
tys šį ketvirtadienį sausio 8 d. 
10 valandą ryto per Sophie Bar
čus radio stotį.

— Montessori organizacijos 
narių susirinkimas šaukiamas 
šį penktadienį, sausio 9 d. 7 vai. 
vakaro Jaunimo Centre. Kvie
čia narius ir svečius.

Valdyba
— Į Marquette Parko Mokyk

los Kalėdų eglutę susirinko tiek 
svečių, kad vėliau atvykę nebe
rado ne tik sėdimų vietų, bet ir 
stovėti nebeliko patogesnio kam
pelio. Kelios šeimos grįžo su 
vaikučiais namo nė Senelio ne
pamatę. Senelis susirūpinęs li
kusiomis dovanomis ir prašo vi
sus neatsiėmusius kreiptis į p. 
J. Krutulienę, 6806 So. Rockwell, 
Telef. GR 6-2929.

— Marquette Parko Mokslei
vių Tautinis Ansamblis pradeda 
darbą repeticijas — sausio mėn. 
7 d. įprastu laiku ir įprastoje 
vietoje.

— Aleksandro ir Bronės Ribs- 
kių gruodžio mėn. 27 d. pakrikš
tytas sūnus Algimantas-Alek- ’ 
sandras. Krikšto tėvais buvo L. 
Mockevičius ir E. čeputienė. A. ( 
Ribskis Lietuvoje ir Vokietijoje 
yra buvęs gimnazijos mokyto
jas. i

— Viktoras Cikockas, And
riaus sūnus, gyv. SSSR, Komi 
ASSR, Syktyvdinskij rajon, 
Slobodskij reid, ieško savo se
serų Marijonos Kulbinskienės 
ir Onos Cekanavičienės, išvy
kusių i JAV prieš pirmąjį pa
saulinį karą ir gyvenusių Ha
zelton mieste.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius

Consulate General of Lithuania 
41 West 82hd Street 
New York 24, N. Y.

Siunčiame siuntinius i 
Lietuvą ir kitur

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus.

1. Laikrodžius, foto-aparatus. 
Akordeonus.
Rašomas, siuvamas ma
šinas.
Deimantinius peilius stik
lui piauti.
Medžiagas paltams, kostiu
mams, suknelėms ir visą 
eię kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mūsų 
patarnavimas nebrangus ir ge
ras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
I (J. Karvelio prekybos patalpose)

Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per
siuntimu tik $90.50. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin
gas patarnavimas, siuntimas pi
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
P ATRIA GIFT PARCEL kom
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Be vargo ir nebrangiai

2.
3.

4.

5.

Pasiųskite į Lietuvą pas mib 
arba Europoje sudarytus siunti 
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ii 
kl.
Bendrovės ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET
Tel.: OAkland 4-9079

a

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja
mų i metus. $72,000. A. Katilius.

į VAKARUS nuo Marquette Pk. 4 
m. gražus ir šviesus 4 kmb. mur. Vir
šuj galima Įrengti 2 kmb.—šiluma jau 
yra. Gazo šildymas. V/z auto garažas. 
30 pėdų sklypas. Alum, langai. Ne
toli krautuvių ir susisiekimo. Nebran
gus. Be to, savininkas duoda visą pa
skolą. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 2x5 ir 3 kamb. 
butas rūsyje. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto mūr. garažas. Ap
sauga nuo potvynio. Alum, langai. 
Puikus pirkinys už $33,500. B. Ger- 
čius.

ARTI PARKO ir Maria High School 
puikus 12 metų 5 kmb. mūr. namas. 
Dvigubas garažas. $22,250. A. Rėklai
tis.

KALĖDŲ DOVANA: Marquette Pk. 
2 butų pop 6 kmb. mūr. su 2 autom, 
garažu. $34,000. B. Liskus.

6 BUTAI PO 4 KAMB., mūr. namas, 
arti Leavitt ir 24-os. Pajamų $300 į 
mėn. $18,500. A. Katilius.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 
tvirtas 7 kamb. mūr. bungalow Mar
quette Pk. Karšto vandens gazo šil
dymas. 2 auto garažas. Namas viduje 
naujai remodeliuotas. $21,000.
A. Sirutis.

4 MIEGAMŲJŲ—7 kmb. 10 metų 
mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šilima. Platus 
lotas. Tik $25,500. B. Gerčius.

ARTI MARQUETTE Pk. rajono 5% 
kmb. 1 metų mūr. bungalow. Viskas 
labai geram stovyje. Dvigubas gara
žas. $20,000. A. Rėklaitis.

P.
2735 WEST 71st STREET

8 METŲ 2 butų po 4 kmb. mūr. 
Marquette Pk. $34,500. B. Liskus.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil
dymas. Didelis garažas. Visi krautu
vės įrengimai, šaldytuvai ir kt. šalia 
gražūs sklypas. Be prekių kaina $23,- 
500. A. Sirutis.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės Town of 
Lake apylinkėje. $7,500 metinių pa
jamų. Kaina 7 kartų met. nuoma. 
B. Gerčius.

PIGIAI GALIMA nupirkti 6 kamb. 
mūr. namą su bizniu ir šalia tuščiu 
30 pėdų sklypu geroj vietoj. Apžiū
rėkite—nesigailėsite pamatę. A. Rėk
laitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

A-l RŪŠIES 2 aukštų mūr.: 2 po 5 
ir 4 po 4 kmb. Retai pasitaiko parda
vimui toks puikus pirkinys. Kaina ne
aukšta. Apžiūrėkite ir duokite pasiū
lymą. A. Rėklaitis.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ir krau
tuvių 2 a. mūr., 2x5% ir 2x4. Karšto 
vandens šilima. Gera vieta ir geros 
pajamos. $36,000. A. Sirutis.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

LEONAS REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. rezidencija gražioje gat

vėje, centrinis šildymas radiatoriais, 
2 auto garažas. $14,900.

RAKTAS į naują namą — 6 kam
barių, puikus mūras ir ąžuolas. Ap
saugotas aukštas rūsys. Radiant šil
dymas gazu. Modernūs įrengimai vir
ti, liuksus vonia. Apie $29,000.

PRIŽIŪRĖTAS, tvirtas 2 butų po 6 
kamb. mūras Brighton Parke. $22,- 
500.

APARTMENTINIS 2 aukštų mū
ras, apie $16,000 nuomos. Alyva šil
dymas, aluminum langai, švarus pir
kinys, vertas $108,000.

2 BUTŲ beveik naujas, gražių ply
tų mūras. Platus sklypas, apsaugo
tas rūsys, yra vieta bizniui. Prašo 
apie $46,000.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios 6 
kamb. liuksus bungalow. Platus lo
tas, nauja virtuvė, karpetai, šildymas 
gazu, garažas. Užtenka $7,000 įmo
kėti.

MODERNIŠKA 5-kių KAMBARIU 
mūro rezidencija — vienas blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga
zu, puikūs karpetai ir kiti įrengimai, 
garažas. $22,000.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. J rytus nuo parko. $21,500.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo
mas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

MARQUETTE PARKE arti lietu
viškos mokyklos ir bažnyčios puikus 
6 kamb. bungalow, rūsys, centralinis 
vandens šildymas, 1% vonios, gara
žas. Skubiai parduodamas ir prašo
ma tik $17,500.

CrAGE PARKE puikus katnpinis 7 
ir 4 kamb. namas, rūsys po visu na
mu, centralinis vandens šildymas 
alyva, naujas 2 mašinų garažas. $75 
pajamų iš 4 kambarių, įmokėti tik 
$2,000. Pilna kaina $14,700.

NORVILĄ
REAL ESTATE and BUILDERS 

2658 W. 59th St. PRospect 8-5454

BIZNIUI plečiantis ir klientūrai spar
čiai augant, atsirado vieta vienam 
patyrusiam reat estate salesmanui, 
gerai kalbančiam angliškai. Moder
niška įstaiga su oro vėsintuvais, pa
kankamai namų ir skelbimų. Labai 
patogios darbo sąlygos ir geras už
darbis. Teiraukitės pas Norvilą 

REAL-ESTATE AND BUILDERS 
2658 W. 59th St. PR 8-5454.

HOTELIS. 27 kambariai. $8,000 me
tinių pajamų. Garu alyva šildymas. 
Pilnai apstatytas. $39,000. $10,000 
įmokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 
26th St LAwndale 1-7038.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 
šeštadienį nuo 9 iki 4.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa- 

zininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
efonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

IŠNUOMOJAMA KRAUTUVĖ siuvė
jui (Cleaner) arba kitam bizniui. 
Kambariai užpakalyje. 6801 South 
Artesian Ave.

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegami) 
ir 2% kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi
nis, 2 butai, 5-4 kambariai, gražūs už
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas, žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medi
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

CONTRACTORS - BUILDERS 
^Nam y Statyt o |a11 Ir Ta hytoj a I

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieke įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkt; 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty 
vią ir rezultatus duodančią įstaigą 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Heal Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.

help yourf
HEART FUNdV 
help your HEART
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